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Beschlussvorschlag

Der Rat nimmt die von biregio erstellte Fortschreibung des Schulentwicklungsplans fiur die
Grundschulen (Schuljahre 2019/20 bis 2025/26) zur Kenntnis. Da sich kein unmittelbarer
Handlungsbedarf ergibt, wird die Verwaltung beauftragt, die tatsédchliche Entwicklung in
enger Abstimmung mit den Schulleitungen zu beobachten und erforderliche
schulorganisatorische  MalBnahmen (beispielsweise = Raumerweiterungen) rechtzeitig
festzustellen und dem Bildungsausschuss bzw. Rat zur Entscheidung vorzulegen.

Sachverhalt

Die Schulentwicklungsplanung ist ein Instrument, um eine gesicherte und ausreichende
Versorgung der Bevdlkerung mit Bildungs- und Betreuungsangeboten zu erreichen, und
dabei gleichzeitig wirtschaftlich zu agieren. Die Pflicht zur Schulentwicklungsplanung ergibt
sich aus § 80 Schulgesetz NRW.

Mit der Fortschreibung des Schulentwicklungsplans fur den Bereich der Grundschulen wurde
die Projektgruppe Bildung und Region (biregio), Bonn, beauftragt. Der Auftrag umfasst die
Erhebung der demografischen Entwicklung, die Prognose der Einschulungszahlen und der
Schilerzahlen unter Einbeziehung generativer Wechsel und voraussichtlicher zukunftiger
Wohnbebauung und den Abgleich des Raumbestandes mit dem Raumbedarf.

Der Planungszeitraum umfasst die Schuljahre 2019/20 bis 2025/26 mit einem Ausblick bis
Uber das Jahr 2030 hinaus. Das bereits im Fruhjahr 2020 fertiggestellte Gutachten konnte
aufgrund der erforderlichen Absage von Sitzungen des Bildungsausschusses bisher nicht
prasentiert werden.

In der heutigen Sitzung des Bildungsausschusses wird ein Beauftragter der biregio die
Ergebnisse des Gutachtens erlautern und fir Fragen der Ausschussmitglieder zur Verfiigung
stehen. Diese Prasentation ist als ,kommentierte Fassung“ dieser Beschlussvorlage als
Anlage beigefligt und gibt die wesentlichen Ergebnisse des Gutachtens wieder.

Weiterhin ist das gesamte Gutachten (Stand Marz 2021) zur vollstdndigen Information
beigefugt.

Finanzielle Auswirkungen

Es entstehen - noch - keine unmittelbaren finanziellen Auswirkungen. In Abhangigkeit von
der tatsachlichen Entwicklung werden eventuell finanzielle Mittel fir die Erhdéhung des
Raumangebotes bendtigt.
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2 SEP Grundschulen Stand 03-2021 (6ffentlich)
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Schulentwicklungsplan - Stadt Monschau 2

Genderhinweis:

Im nachfolgenden Gutachten wird aus Griinden der besseren Lesbarkeit groitenteils auf
eine geschlechtsneutrale Differenzierung verzichtet. Entsprechende Begrifflichkeiten, z. B.
"die Schiler", gelten immer auch fiur "die Schilerinnen" und im Sinne der Gleichbehandlung
somit grundsatzlich fur beide Geschlechter. Diese vereinfachte Sprachform beinhaltet
somit keinerlei Wertung.

Schulentwicklungsplanung Stadt Monschau biregio, Bonn
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1. Vorbemerkungen 5

1.  Vorbemerkungen [ Vorbe-
merkungen
Aufgabenstellung

Der Elternwille, die Tragfahigkeit der Schulangebote sowie die kommunalen,
die interkommunalen bzw. die kreislichen Interessenslagen muassen in der
Balance gehalten werden. Dies verlangt eine intensive planerische Vorsorge.
Hierbei geht es vorrangig darum, sich anhand der zukiinftig zu erwartenden
Schiulerzahlen die absehbaren Entwicklungen zu vergegenwartigen und die
noétigen Schulstandorte, die wirklich tragfahigen Schulangebote sowie zudem
die daflir erforderlichen Gebaude in der notwendigen Gré3enordnung zu si-
chern.

Dies kann auch bedeuten, den Status quo zu verlassen und einschneidende
Veranderungen in den Blick zu nehmen. Dies ist vor allem in demografisch
schwierigen Lagenwie in der Stadt Monschau von Bedeutung (vgl. die Aussa-
gen zur Demografie und zur Entwicklung der Grundschulen).

Nachgedacht werden sollte - neben der reinen Unterbringung der Schiiler im
Zuge einer Schulentwicklungsplanung - iber die Setzung von Bildungs-, For-
der- und Abschlusszielen sowie Uber die Wahrnehmung vor allem auch von
Bildungschancen. Hierbeiist auch, aber nicht allein der Bereich der Kinder mit
Migrationshintergrund von Bedeutung.

Furdie Schultrager wie die Stadt Monschau ist festzustellen, dass mitden Zu-
kunftsaufgaben jahrlich Millionenbetrage u.a. fir die Unterhaltung der
Gebaude aufzubringen sind. Die Betrage erhéhen sich dramatisch, wenn z.B.
die Schulen angesichts steigender Jahrgangsbreiten stark erweitert werden
muassen oder aberin der Relation zu den versorgten Klassen Raume teilweise
leer stehen - es seidenn, es gelingt den Schultragern, die vielen vorhandenen
Schulraume optimal, gleichmaRig sowie entsprechend den Vorgaben aus
den amtlichen Schulbaurichtlinien auszulasten.

Aus Sicht des Schulentwicklungsplaners kann ein detaillierter und in seiner
Datenlage exakt abgestimmter Schulentwicklungsplan entscheidend dazu
beitragen, die richtigen, langfristig tragfahigen und zugleich kostenglinstigen
und finanzierbaren Entscheidungen fiir die zukiinftige Schullandschaftin der
Stadt Monschau und zugleich fir inre Umgebung zu fallen. Durch die Fokus-
sierung der Planung auf den Bereich der Grundschulen in der Stadt Mon-
schau wird der Uberregionale Aspekt jedoch von untergeordneter Bedeu-
tung sein.

Dabei miissen sich bildungspolitische und ékonomische Uberlegungen und
solche der Tragfahigkeit schulischer Angebote (das heift auch notwendige
Mindestzlgigkeiten zur Aufrechterhaltung reichhaltiger, differenzierter und
leistungsfahiger Angebote fir die Schiiler) zwingend erganzen, damit die
Schultrager angesichts der absehbaren finanziellen Entwicklungen kiinftig in
der Lage sind, die Mittel auskdbmmlich einsetzen zu kdnnen.

Die Ausstattung von Kommunen mit schulischen Angeboten ist ebenso ein
Standortfaktor wie deren Ausstattung mit kulturellen Angeboten und sozialen
Einrichtungen. Die Frage, welche und wie viele Angebote eine Kommune wie
die Stadt Monschau vorhalten muss, hangt von verschiedenen Einflussgro-
Ren ab: der aktuellen und kiinftigen demografischen Entwicklung, regionalen
Spezifika des Arbeitsmarkts oder sozio-demografischen Merkmalen der
Bevolkerung vor Ort.

Schulentwicklungsplanung Stadt Monschau biregio, Bonn
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1. Vorbemerkungen 6

Die Stadt Monschau hat biregio damit beauftragt, die Perspektiven der Schu- Vorbe-
lentwicklungsplanung mit einem Gutachten auszuloten. Durch die aufgezeig- merkungen

ten mdglichen Blickwinkel und skizzierten Alternativen soll es der Politik mog-
lich sein, klare und einmitige Entscheidungen zu fallen, um eine sichere, sta-
bile, ausreichende und wirtschaftliche Versorgung der Blirger mit zukunftsfa-
higen Betreuungs- und Bildungsangeboten zu erreichen.

biregio legt in dem Schulentwicklungsplan allein fir die Grundschulen um-
fangreiches Datenmaterial vor: von den Klassenfrequenzen inklusive damit
verbundener Schwierigkeiten und den Veranderungen bis hin zur Zusam-
mensetzung der Schiilerschaft der einzelnen Schulen nach dem Geschlecht,
den Migrationshintergriinden, den Anteilen der Schiilerin den verschiedenen
Formen der Betreuung und den Anteilen der Schiiler in den Regelschulen
mit einem anerkannten Férderbedarf. Aufgrund einer solchen reichhaltigen
Datenbasis konnten der Schultrager und die Jugendhilfe in den in dieser
Planung beleuchteten Prozessen gezielt ansetzen sowie steuernd gestalten.

AuRerdem ist die Demografie mit vielen Seiten Teil dieses Plans: Denn sie ist
neben den Schulen fir die Planung der Kindertagesstatten, die regionale
Schulplanung, die des Sports und fir die Stadtentwicklung heranzuziehen.
Daher ist dieser Schulentwicklungsplan fir die Grundschulen in seiner Sei-
tenzahl iberaus umfangreich.

Projektgruppe BILDUNG und REGION, biregio
Bonn-Bad Godesberg

Schulentwicklungsplanung Stadt Monschau biregio, Bonn
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2. Schulangebot und Spezifika - Stadt Monschau 7

2. Das Schulangebot und die Spezifika dieses Angebotes
in der Stadt Monschau

Zunachst werden im Uberblick Daten zusammengetragen: Schiilerzahlen,
die Zahl gebildeter Klassen, die Klassenfrequenzen, die Anteile der Jungen
und Madchen, Angaben zum Ganztag, sowie der Inklusion usw. Die Aufar-
beitung der Parameter der Schulentwicklung fiir das Schuljahr 2019/20 er-
maoglicht Vergleiche. Folgende Schulformen werden in der Stadt Monschau
vorgehalten: Grundschule (GrS), private Realschule (RS pr.) und Gymnasi-
um (GY).

Schiilerzahlen und Klassenzahlen in der Stadt Monschau

In den Grundschulen der Stadt Monschau werden im Schuljahr 2019/20 391
Schiiler unterrichtet (in dieser Tabelle nur Regelklassen!). Die private Real-
schule bindet 419 Schdlerinnen und in der Sekundarstufe | das Gymnasium
440. In der Sekundarstufe Il unterrichtet das Gymnasium 264 Schudiler.

Schiilerzahlen im Vergleich* S S ~2019/20
Stadt Monschau SR S S R SR
"""""""""""""""""""" Schiller _Klassen Klassenfrequenz.  Strukturquote™  Anteile an ¥ |
Grundschuleny L 391 19 26 . 597%
Realschuleny 4190 e 282 488% 64,0%
Gymnasien(SI)y 440 6 215 512% 67,2%)
Gymnasien(SI)y 264 . 1000%  403%
allgemeinbildende Schuleny | €55 . 100,0%|
* Grund- und weiterfiihrende Schulen hier ohne Sonderklassen 04, biregio, Bonn|

Schiilerzahlen im Vergleich (exkl. Sonderklassen 0.a.) - Stadt Monschau - Schuljahr 2019/20

Grundschulen 391

g
8 Realschulen ) 419
g
E’ Gymnasien (S 1) ) 440
Q

Gymnasien (S ll) 3 264
Schulentwicklungsplanung Stadt Monschau biregio, Bonn
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2. Schulangebot und Spezifika - Stadt Monschau 8

Primarstufe

Die folgende Tabelle ermdglicht einen detaillierten Uberblick tiber die einzel-
nen Grundschulenin der Stadt Monschau. Im Schuljahr 2019/20 konnten ins-
gesamt 19 Klassen mit einer durchschnittlichen Klassenfrequenz von 20,6
gebildet werden. Dabei ist anzumerken, dass die Klassenfrequenz zwischen
den einzelnen Standorten stark voneinander abweichen (so z.B. bei der
GGrS Konzen bei 23,1 liegt, wahrend die KGrS Hofen-Mutzenich HS Muit-
zenich im Mittel 18,3 Schiler pro Klasse flihrt). An der GGrS Konzen wird
zudeminden 1.und 2. Klassen ein jahrgangsubergreifender Unterrichtange-
boten.

Die demografische Lage der Stadt Monschau deutet darauf hin, dass die Situ-
ation im Grundschulbereich sich in den kommenden Jahren zunachst gering-
flgig anspannen wird (vgl. hierzu das Kapitel zur Grundschulentwicklung),
was fur die Schulen eine zusatzliche Herausforderung darstellt. Insgesamt
wird es jedoch zu keinem grofRen Wachstum kommen.

Schulangebot
vor Ort

vergleichende
Betrachtun-
gen

Schiilerzahlen im Vergleich: Grundschulen

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ,S,peZ!f!ka, o ,Sf;hu,ler, o ,K!assen . ,,Frequen,z Anteilan }
GGrS Konzgen . . 18 8 231 47,3%
KGrS Hofen-Mdtzenich TS Hofen 4T 4 195, 19,9%
KGrS Hofen-Mitzenich HS Miitzenich 128 7 18,3 32,7%
Grundschulen ) 391 19 20,6 100,0%

biregio, Bonn

Schiilerzahlen in den Grundschulen - Stadt Monschau - Schuljahr 2019/20
8

-~

biregio, Bonn

Schulentwicklungsplanung Stadt Monschau biregio, Bonn
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2. Schulangebot und Spezifika - Stadt Monschau 9

Schulangebot
Klassenfrequenzen im Vergleich, Grundschulen - Stadt Monschau - Schuljahr 2019/20 v O
i ™ g- vergleichende
4 [oe) N Betrachtun-
E 4 s gen
,ﬁ i
g |
Unterteilt man die Primarschulen in der Stadt Monschau in Regionen ergibt
sich folgendes Bild: In Konzen besuchen etwas weniger Schuler die Grund-
schule als im Bereich Mitzenich-Hdfen. Dies ist unter anderem der unter-
schiedlichen demografischen Situation vor Ort geschuldet. Zur detaillierten
demografischen Analyse der einzelnen Regionen vgl. das Kapitel 6 Prognose
der zukiinftigen demografischen Entwicklung, in dem fur einzelne Grund-
schulregionen und Ortsteile die Bevolkerungszusammensetzung dokumen-
tiert wird.
Schiilerzahlen im Vergleich S S S 2019/20
Stadt Monschaw . .
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, i Anteil]
Schiiler: Klassen: Frequenz: any
Grundschulregionen Y ! 391 19 20,6 100,0%
Region Imgenbroich-Konzeny . 185, & 231 47,3%
Region Miitzenich-Héfen 5 . 206 meo 187 52,7%

. _biregio, Bonn

Die Unterteilung der Grundschulen nach Regionen erfolgt seitens biregio
und ist rein aus planerischer Perspektive zu betrachten. Die Biindelung von
Grundschulen in sogenannten "Regionen" soll das Verstandnis der Schiler-
strdme vor Ort erhdhen.

Schulentwicklungsplanung Stadt Monschau biregio, Bonn
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Sekundarstufe

Die folgende Tabelle ermdglicht einen detaillierten Uberblick tiber die einzel-
nen weiterflihrenden Schulen in der Stadt Monschau. Im Schuljahr 2019/20
besuchen 859 Schiiler die Sekundarstufe | in 32 Regelklassen. Dem gegen-
Uber stehen 264 Schilerin der Sekundarstufe Il des Gymnasiums. Insgesamt
werden in der Stadt Monschau somit 1.123 Schdler in den weiterfuhrenden

Schulen beschult.

Schiilerzahlen im V ,erg,l,e!ch : ,we!te,rf,uhrende, Sc,hu,l,en ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 2 019/20
Stadt Monschau oL
e o - - < N = | = =|,\| ””””” W
E-BE 2 5 £ » = 5 <
o 2 @ > < o < = A
a2 2 4 o = 5 o
L0 5] - 5 1) c
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 3,,,,,,Sekundars,tu,fe,!,,,,,,,,,,,,,,,,,, Seku,nda,rs,t,uf,ell,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
RS St. Ursulapr. pr. . 419 16° 262  488%, N B 419, 37,3%|
GY St. Michael ‘ 440 16. 27, 5 512% 264 100,0% 704 62,7%
Weiterfiihrende Schulen S~ © 859 ’3’2’ 26, ’s’ . 100,0% 264 100,0%| 1 ’1”2’3’ 100,0%

biregio, Bonn

Schiilerzahlen in der Sekundarstufe | im Vergleich - Stadt Monschau - Schuljahr 2019/20

§

419

biregio, Bonn

RS St. Ursula pr.

GY St. Michael

Klassenfrequenzen in der Sekundarstufe | im Vergleich - Stadt Monschau - Schuljahr 2019/20

27,5

N
o
WV

c

c

° 4

m

g

£

RS St. Ursula pr.

GY St. Michael

Schulentwicklungsplanung Stadt Monschau
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2. Schulangebot und Spezifika - Stadt Monschau 11

Schulangebot
Schiileranteile an den weiterfithrenden Schulen, hier Sekundarstufe | - Stadt Monschau - v O

Schuljahr 2019/20
vergleichende
[] Realschulen 3 [[] Gymnasien ¥ See;rachtun-

Klassenfrequenzen

Die Klassenfrequenzenin den Grundschulen der Stadt Monschau haben sich
inden letzten Schuljahren verandert: In den Grundschulen wird derzeitim sta-
tistischen Schnitt der Schulen eine mittlere Klassenfrequenz von 20,6 er-
reicht. Mit zuletzt steigenden Schiilerzahlen steigen auch die Klassenfre-
quenzen langsam wieder an.

Klassenfrequenzen in den Ietzten Schuljahren

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

2014/15 2015/16 2016/17 201 7I18 2018/19 2019/20 Mittel*

Grundschule R 238 216 206 19, 6 ,,,,,,,, 19, 9 ,,,,,,,, 20, 6 ,,,,,,,,,, 20,3

*rendgewichtet - - L L L - bi'régia,'s'arih'
Schulentwicklungsplanung Stadt Monschau biregio, Bonn
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Bisherige Klassenfrequenzen; Grundschulen - Stadt Monschau - Schuljahr 2019/20

24
23 |
22 |
21 |
c
g 20 -
|:|Grundschule g
g19 -
Q
18 — -
17 — -
o @ = = 2 S
16 1 3 > > = = s [
o o S S o o
N N N N N N
15

Anteile der Schiiler nach Geschlecht und Herkunft

Mit Blick auf die besonderen Schulstrukturen und die Schilerverteilungen
werden die Anteile der Madchen und Jungen sowie der Schiler nach ihrer
Herkunft (Deutsche/Auslander bzw. mit Migrationshintergrund) aufgezeigt.

Jungen und Médchenanteile in den Schulen: Grundschulen 2019/20

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, Jungen: ,M,a,dchen,  Deutsche* Migrations- ,A,us!an,de,t . insg.
...~ ... hintergrund . .
Grundschulen ) 199 50,9%: 192 491% 312:79,8%  42:10,7%: 37 9,5% 391 100%
GGrSKonzen . 95:514% 90 48,6%| 149 80,5% 21 114% 15 8,1%| 185 47,3%)
KGrS Hofen-Miitzenich TSHofen - 42.53,8% 36 462%| 60:769%: 9 1,5%: 9:11,5%(  78:19,9%
,K,GFS,H,Qfef!,MU?@U'Ch,HS,MU‘,ZGU!Gf,,,6,2,4,8, 4% 6,6,,5,1, 5,"/0,,,,10,3,,80,,5,"/,0 ,,,,, 12,,,9,4% ,,,,, 13,,10,2% 128 32,7%

*Deutsche ohne Mlgratlonshlntergrund **Deutsche mit Mlgratlonshlntergrund f : : blreglo, Bonn

In den gesamten Grundschulen vor Ort liegt der Madchenanteil bei 49,1%.
Die Grundschulen in der Stadt Monschau unterrichten zu 9,5% Kinder mit
nicht-deutschen Passen und zu 10,7% Kinder mit Migrationshintergrund.
Unterschiede bestehen zwischen den einzelnen Schulen.

Schulentwicklungsplanung Stadt Monschau biregio, Bonn
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2. Schulangebot und Spezifika - Stadt Monschau

Die KGrS Héfen-Mitzenich TS Hofen versorgt mit 53,8% den héchsten Anteil
an Jungen in der Stadt Monschau. Die Anteile der Schilerinnen und Schiler
mit Migrationshintergrund und auslandischer Schiler sind relativ gleich
verteilt. Hohe Werte kénnen fiir eine Schule zu einer gro3en Herausforderung
werden, wenn entsprechende Sprachkenntnisse bei den Schiilern fehlen.
Dies festzustellen ist allerdings nicht Aufgabe des Gutachtens und sollte in
fachkundigen Gesprachen vor Ort und erortert werden. Unter anderem aus
einer stadteplanerischen Perspektive sollte diese Entwicklung von dem
Schultrager jedoch genauestens beobachtet werden.

Jungen- und Madchenanteile in den Grundschulen - Stadt Monschau - Schuljahr 2019/20

- Jungen |:| Médchen

Grundschulen 5 49%
) I I S
| I I I I I
GGrS Konzen 49%
T T T T T T [ 1
| I I I I I
KGrS Hofen-Miitzenich TS Hofen 46%
) S I S
| I I I I I
KGrS Hofen-Miitzenich HS Miitzenich 52%

biregio, Bonn

Anteile der Deutschen, Auslander und Deutschen mit Migrationshintergrund in den
Grundschulen - Stadt Monschau - Schuljahr 2019/20

[] peutsche* [_] Migranten [] Auslander

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
Grundschulen ¥ 80% 1% | 9%
GGrS Konzen 81% 1% |[18%
N S I A AN N S N N O S S — —
KGrS Hofen-Miitzenich TS Hofen T7% 12% | 12%
T N S S N A I I N N SN AN AN N N N —
KGrS Hofen-Miitzenich HS Miitzenich 80% 9% | |10%
biregio, Bonn
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Anteile der Schiiler in der Betreuung und in den Betreuungsformen

Die folgenden Grafiken und Tabellen geben zu erkennen, welche Schulenim
Schuljahr 2019/20 Angebote im Rahmen der Betreuung und des Ganztags
unterbreiten. In den Grundschulen nehmen 44,5% aller Schiler am Offenen
Ganztag oder der Ubermittagsbetreuung teil. Davon nehmen 44,5% am
Offenen Ganztag teil, und damit fast die Halfte aller Grundschliler. Diese
Quote wird sich aller Voraussicht nach in den nachsten Jahren weiter erho-

hen.

Schulangebot
vor Ort

vergleichende
Betrachtun-
gen

Schulen mit Betreuungs-/Ganztagsangeboten Grundschulen

201 9/20

Schuler gebundener offener Ubermlttags-} sonstige:  GTi |nsg Anteil an

insg. . Ganztag Ganztag  betreuung; Betreuung: ‘ . Schiilern }

GGrSKonzen 8y %8 . 0 %8 53,0%
KGrS Hofen-Mitzenich TS Héfen . 78 #“ & | 34 43,6%
KGrS Hofen-Miitzenich HS Mitzenich 128 | 42! 26! 42 32,8%
Grundschulen ¥ 391 | 174 50 174 44,5%

biregio, Bonn

GGrS Konzen

KGrS Hofen-Miitzenich TS Hofen

KGrS Hofen-Miitzenich HS Miitzenich

Grundschulen

Schuljahr 2019/20

Anteile der Schiiler in den Ganztagsangeboten: Grundschulen - Stadt Monschau -

44,5%

biregio, Bonn
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Anteile der Schiiler mitanerkanntem Férderbedarfin den Regelschulen

Die Analyse der Schilerzahl mit Férderbedarf der verschiedensten Artin den
Regelschulen zeigt: 2,3% der Schiler in den Grundschulen haben im Schul-
jahr 2019/20 einen anerkannten Forderbedarf und werden mit diesem Hilfe-
bedarf inklusiv unterrichtet.

In allen Grundschulen der Stadt Monschau werden 9 Kinder mit einem an-

erkannten

Forderbedarf inklusiv unterrichtet. Davon werden 4 (44,4%) mit

dem Forderschwerpunkt Lernen unterrichtet, 0 (0,0%) mit dem der Spra-
che, 1(11,1%) mitdem der emotional-sozialen Entwicklung, 0 (0,0%) mitdem
der geistigen Entwicklung, 3 (33,3%) mitdem der korperlichen Entwicklung, 1
(11,1%) mitdem des Sehens und 0 (0,0%) mit dem des Hérens und der Kom-
munikation.

Inklusiv beschulte Schuler in den Regelschulen 2019/20
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h 0 3 * 0 o ¥ o T %) <
Grundschulen 3 = ¢ 391 9 4 0. T 0. 3. T 0 0 23%
Anteile an Inklusion 44 4% } 11,1% : 33,3%‘ 11,1%‘

} blreglo Bonn

Anteile der in den Regelschulen inklusiv beschulten Kinder -

Stadt Monschau - Schuljahr 2019/20

Grundschulen

2,3%

biregio, Bonn
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Lernen (LE)

Emotional-Soziale Entwicklung
(ESE)

Korperliche Entwicklung (KM)

Sehen (SE)

Schuljahr 2019/20

[_] Primarstufe

Verteilung der Férderschwerpunkte der inklusiv beschulten Kinder - Stadt Monschau -

Sprache (SQ)0,0%

11,1%

Geistige Entwicklung (GE)0,0%

33,3%

Héren und Kommunikation (HK)O,(l)%

Sonstigeo,(ll%

biregio, Bonn

Die Anteile der Schiler mit sonderpadagogischem Forderbedarf erreichen
mit 2,3% in den Grundschulen relativ niedrige Versorgungsquoten und somit
liegt die Stadt Monschau im Land Nordrhein-Westfalen bei den Kommunen
mit einem relativ schmalen inklusiven Angebot. Wenn die Inklusionsquote
mittelfristig (ambitioniert) auf zwei Drittel der Kinder mit sonderpadagogi-
schem Forderbedarf erhéhtwerden sollte, miissten sich die Schulen entspre-
chend der Herausforderung personell und rdumlich anders aufstellen. Die
Entwicklungen in der Inklusion sollten genauestens beobachtet werden.

Inklusiv beschulte Schiiler in den Regelschulen Grundschulen

: ; T 1 1 ;
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= = | o gﬁgmgﬁ jE‘E§j < j_gExl c
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KGrS Hofen-Mitzenich TS Hofen: O S R TR TR SO
KGrS Hofen-Miitzenich HS Miitzenich: 2 2. f :
Grundschuleny 9 4 v 3. LR
Anteile an Inklusion ) 44,4%3 11,1% 33,3% 11,1%:
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; Schulangebot
Inklusion: Grundschulen . . . . 2019/20| vorort
Stadt Monschau
T N NN, T — vergleichende
Schiler mit: Schiler } . Anteil an: Schiiler in; Anteil an| pgetrachtun-
sonderpada-: + Schiilern Y Inklusions- Schiilernin| gen
‘ gogischem: : © jahrgangen } . Inklusions-
'Forderbedarf . f : . _jahrgéngen
GGrSKonzen L T 185 38%. 185 3,8%
KGrS Hofen-Mitzenich TS Hofen | o [CER 00% o
KGrS Hofen-Miitzenich HS Miitzenich - 2 128: 1,6% 33 6,1%
Grundschulen ) ‘ 9 391 2,3% 218 4,1%

. biregio, Bonn

[_] Anteile an Schiilern insgesamt

Anteile der in den Regelschulen inklusiv beschulten Kinder: Grundschulen - Stadt Monschau -
Schuljahr 2019/20

|:| Anteile an Schiilern nur in Inklusions-Jahrgéngen

I I I I I I I
3,8%
GGrS Konzen
3,8%
0,0%
KGrS Hofen-Miitzenich TS Hofen
1,6%
KGrS Hofen-Miitzenich HS Miitzenich
6,1%
[ [ [ [
[ [ [ [
2,3%
Grundschulen
4,1%
I I I I I I I I
biregio, Bonn
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3. Das Schulangebot und die Schulstruktur Schulangebot
in der Stadt Monschau und in ihrer Umgebung LOLg”RZZViVC;n

Zu Schulangeboten und der Nachfrage nach diesen ermdglichen tabellari-
sche und grafische Zeitreihen Vergleiche. Skizziert wird hier die Schuler-
zahlentwicklung in den Schuljahren 2000/01 bis 2018/19: Das Absinken der
Primarschulerzahlen in der Stadt Monschau bis zum Schuljahr 2018/19 (seit
dem Schuljahr 2000/01) um 273 Schuler (-41,9%) zeigt, dass die Grund-
schulen in der Stadt Monschau den Zenit héchster Werte zunachst Gber-
schritten zu haben scheinen:

Entwicklung der Grundschiilerzahlen in der Stadt Monschau insgesamt
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\o
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400 NG
O O o) o) O

=O= Grundschulen )

200

0

2000/01 2005/06 2010111 2014115 201516 201617 201718 201819
biregio, Bonn

Entwicklung der Grundschiilerzahlen im Detail
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biregio, Bonn
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Grundschiilerzahlen Y or ,O,rt, ,,,,,,,,, Stad,t, M,‘?’,’?‘?hﬁ!’, ,,,,,, o - - 2000/01 ,V,S -2018119
IR ?690%@1ﬁ?bbsﬂ/idé'26,110/,1',11 201415 201516 201617 201718 201810 an %
Grundschulen Z 651 624 491 380 367 371 373 378 -273. -41,9%

KGrS Mut,Z,en'Gh -Hofen TS H,O,fen ,,,,, 169 A7t 141 85 [T [T [T 77 92 -54,4%
Mitzenich-Hofen 409 393 296 229 217 212, 209. 206 -203  -49,6%
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" biregio, Bonn
Entwicklung der Schiilerzahlen in den Grundschulen - Stadt Monschau
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KGrS Miitzenich-Hofen TS Hofen
100
50
0
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4. Der Bevolkerungsstand und die Bevolkerungsentwicklung
im Land Nordrhein-Westfalen

Die Wohnbevoélkerung in der Stadt Monschau istin den letzten 23 Jahren von
12.541 auf 11.726 Einwohner gesunken - das heil3t um 815 Einwohner.
Mit einem Bevdlkerungsrickgang von -6,5% untertrifft die Stadt Monschau
den Landesschnitt in Nordrhein-Westfalen von 0,2% erheblich. Auf die Rolle
der Auswirkungen des Zensus 2011 auf diesen und weitere Vergleiche wird
an dieser Stelle hingewiesen.

Bevolkerungsentwwklung im Land Nordrhein-Westfalen ! Veranderungen
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 1995 2000 205 20100 2015 2018 absolut: relativ
RB Dusseldorf 5290584, 5254317 5226648 5161.782: 5173623, 5202321 -88263. 1,7%
Bonn, KIS . . . 291431 302247, 312818 324899. 318809  327.258, 35827  123%
KoIn,KfS 965697 962884 983347 1.007.119. 1.060.582: 1.085.664 119.967: 124%
Leverkusen, KfS . 162252 161047, 161227 160772 163487  163.838 1586 1,0%.
Stadteregion Aachen . 950.353: 550966 568475  965714: 553922. 555.465  5.112; 09%
Diren . . 1 _. 208965, 268564 272478  267.712: 262828 263.722 5157: 20%
Rhein-Erft . 442356 455487 462862, 464130 466657: 470.089 27733 63%
Euskirchen . . . 182177. 189316 193304: 190962: 191.165. 192.840. 10663: 59%
Heinsberg . . 238627 250400 257.326 254.936. 252527 254.322) 15695 66%
Oberbergischer . 280914 288170 289836  280840: 273452 272.471 8443 30%
Rheinisch-Bergischer 269541 275474 279092, 276927. 282729, 283455 13914 52%
Rhein-Sieg . 246670 576993 597857 598736 596213 599.780 53110 9,7%
RBKSIn 4188583 4281548 4378622 A43927A7. 4422371 4468904 280321' 6,7%
RB Minster . 2573490 2612301, 2622623 2594291 2614.229: 2623619 50129 1.9%
RBDetmold . 2012908 2055.795 2069.758 2038323: 2057996 2055310 42402 21%
RB Arnsberg 3.827480: 3.805904, 3.760454 3.658.011: 3.597.297 3582497 -244.983. 64%]
Nordrhein-Westfalen | 17.893.045] 18.009.865] 18.058.105] 17.845.154 17.865.516] 17.932.651] 39.606. C%’_
Kreisfreie Stadte __:_ 7.303.111  7.181.258 7196752 7.107.368: 7.208.389  7.2/4./51. -28.360. 04%
Kreise . :10.589.934 10.828.607 10.901.353 ' 10.737.786: 10.657.127: 10657900 67.966. 0,6%
StadtMonschau ' - 12541, 12901 13016 12443  12352. 11726 815, 6,5%
Quelle: IT.NRW (Stand: Jewells Bevolkerung am Jahresende: 31.12.; ab 2012 Basis: Zensus 2011) biregio, Bonn
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Leverkusen, KfS | 163.838

Stadteregion Aachen _

Oberbergischer | 272.471

Rheinisch-Bergischer | 283.455

Bevolkerungszahlen im RB Kdln 2018 (Basis: Zensus 2011)

Bonn, KfS | 327.258

Koln, KfS | 1.085.664

Diiren | 263.722

Rhein-Erft | 470.089

Euskirchen 192.844}

Heinsberg | 254.322

Rhein-Sieg | 599.780

Ein weiterer demografischer Aspekt beleuchtet die Entwicklung im Land
Nordrhein-Westfalen, in seinen Kreisen und kreisfreien Stadten sowie vor
allem auch vor Ort:

Die Stadt Monschau liegt bei dem relativen Anteil der Kinder pro Jahrgang
an der Wohnbevolkerung landesweit im unteren Drittel. Mit 8,1 Kindern
pro 1.000 Einwohner liegt die relative mittlere Jahrgangsbesetzung der 6-
10-Jahrigen deutlich unter dem Landesschnitt (9,0 Kinder pro 1.000 Ein-
wohner), unter dem der Kreisfreien Stadte (8,9) und unter dem der Kreise
(9,0 Kinder).

So ist die Stadt Monschau (8,1 Kinder pro 1.000 Einwohner) sogar etwas
'kinderarmer' als die Stadteregion Aachen (8,3 Kinder in der Grundschule
pro 1.000 Einwohner) aufgestellt:

Schulentwicklungsplanung Stadt Monschau
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Mittlerer Grundschiilerjahrgang pro 1.000 Einwohner (Basis: Zensus 2011)
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5. Bisherige Entwicklung der Bevolkerungszahlen in der Stadt Monschau 23
5.  Zur bisherigen Entwicklung der Bevélkerungszahlen
in der Stadt Monschau

In der Stadt Monschau ist die Wohnbevdélkerung zwischen 1995 und 2000

jahrlich um 0,6% angestiegen. Ein solcher Anstieg lag oberhalb der durch-

schnittlichen H6he der Steigerungsraten im Land (0,1%) und der Ebene der

Stadteregion Aachen (0,0%). Zwischen 2010 und 2015 ist sie um 0,1%,

zwischen 2015 und 2018 sogar um 1,7% gesunken. Hier werden nun die

jahrlichen Veranderungen der Bevolkerungszahlen vor Ort, in der Region

und auf der Ebene des Landes dokumentiert:
,E!n,woh,ne,rentwwklung ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, S
. Mpa tpa. pai tpa: *-pa.| Veranderung
7777777777777777 1995.  2000° in% 2005 n% 2010 in%: 2015 in% 2018 n% £ 2018
StadtMonschau | 12541 12901 06% 13.016. 02% 12443 09% 12352 Q1% 11726 A7%| 815 65%
Stadteregion Aachen| 550.353 550.966. 00% 568.475' 06% 565714 01% 553.922. 04% 555465 01%| 5112. 09%
Diren | 258565. 268.564 08% 272478 03% 267.712 03% 262828 -04% 263722 01%| 5157 20%
Heinsberg | 238.627. 250.400: 10% 257.326: 06% 254.936 -02% 252.527 -02%: 254322 02%| 15695 66%
Rhein-Erft | 442.356. 455487 06% 462.862: 03% 464.130 01% 466.657 0% 470089 02%| 27733 63%
RheinKreis-Neuss| 435.656 443.865 04% 445.255: 01% 443286 01% 450.026 03% 451.007  01%| 15351 35%
Viersen | 288450 300.842; 09% 304.140. 02% 300417 -02% 297661 -02%: 298935 01%| 10435 36%
RBDiisseldorf ~ [5.290.584  5.254. 317: 01% 5.226.648' 0,1%5.161.782 02% 5.173.623' 00% 5.202. 321 02%| -88.263: -1,7%
Nordrhein-Westfalen 17.893.045 18.009.865. 0, 1% 18058105, ,0,1,%, 17845154 ,4?,2% 17865516 0,0%: 17932651 0.1%] 39606 L 0.2%
Daten nach Statistischem Landesamt . biregio, Bonn

Bevolkerungsentwicklung - jeweiliger Zuwachs in Prozent seit 2000
(ab 2012 den Zensus beachten)
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5. Bisherige Entwicklung der Bevolkerungszahlen in der Stadt Monschau 24
Bevolke-
Bevolkerungszuwachs 1995 - 2018 in Prozent Ir“”gse”tw"’k'
ung im Land
Stadt Monschau | 5% ] Region vor
Stadteregion Aachen 0,9%j
Diiren 2,0% ] £
Heinsberg [ 6,6% ] lﬁ
o)
Rhein-Erft [63% [ ?
Rhein-Kreis-Neuss [ 35% D o]
Viersen [ 36% |j
RB Diisseldorf A,7% j
Bevolkerung im 1995 2000 . 2005 2010 2015 2018 }Verénde-f 1995 bis
Kreis ! ! rung:: 2018
Aachen, kifr. Stadt 247923 244386 258208  258.664 245885 247.380| 543 -0,2%|
Alsdorf 46.147.  46.087. 46472, 45522,  46.880,  47.018 871 1.9%
Baesweiler 25.707; 27.434; 28.058: 27.898. 26.819: 27.033| 1.326.  52%
Eschweiler . 56.171: 55.090. 55691 55.505: 55.909. 56.385| 214, 04%
Herzogenrath . 45.935 ~ 46.853 ~ 47.295.  46.708 . 46.583: ~ 46.402( 467 1,0%)]
Roetgen . 7443 7.906; 8.156. 8250, 8.527: 8.640| 1.197. 16,1%
Simmerath 14.525.  15.304; 15771 15557 ~ 15.266.  15.377( 852 59%
Stolberg 1 58.203; 58682 ~ 58.577: 57474 56739,  56.792| -1.411  -24%
Wiarselen 35.758:  36.323, ~ 37.231. 37693  38.962. 38.712( 2954, 83%
Stadteregion Aachen = 550.353.  550.966: 568.475 ~ 565.714. 553.922:  555.465| 5.112; 0,9%
Stadt Monschau 12541 12901 13.016. 12443 12.352. 11.726 -815. -6,5%
Quelle: IT.NRW, ab 2011 Basis Zensus 2011 =~ . o biregio, Bonn
Bevolkerungszahlentwicklung in den Gemeinden 1995-2018 - in %
16,1%
5,9% 8.5%
5,2% =
19% /N 0a%  10% /\ 0,9%
T T T T T T T T —
-0,2%
-2,4%
-6,5%
3 B 5 ki ks = o = 2 3 o
£ S 3 T T (] =) o 2 ° £
@ @ 2 = 3 S ° 2 3 @ 3
c K < ] £ g o) £ = S <
3 't o S o o £ @ = c
= = m g g » S
° & T o
- L el
n 0 2
< S
)
n

biregio, Bonn

Schulentwicklungsplanung Stadt Monschau
26 von 107 in Zusammenstellung

biregio, Bonn



5. Bisherige Entwicklung der Bevolkerungszahlen in der Stadt Monschau 25

Bevolkerungsentwicklung in der krfr. Stadt Aachen
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6. Prognose der kiinftigen demografischen Entwicklung und der
schulrelevanten Altersjahrgénge in der Stadt Monschau

Altersstruktur der Bevélkerung vor Ort

Die Altersstruktur der Bevdlkerung entspricht gegenlaufigen Wellen-
bewegungen. Im Wechsel befinden sich geburtenstarke Jahrgange wahrend
oder gegen Ende ihrer Erwerbstatigkeit, geburtenschwachere am Anfang
derselben, um dann wieder von Jahrgangen mit einer héheren Anzahl an Ge-
burten abgelost zu werden, welche aus den weiterfiihrenden Schulen
herauswachsen, wobei diesen die Grundschulkinder der letzten, geburten-
schwacheren Jahrgange folgen. Einfache Gesetzmalligkeiten bedingen die
Ursachen: Die Nachkriegszeit hat bis Ende der sechziger Jahre steigende
Geburtenzahlen erbracht - aus einerin der Vorkriegszeit geborenen Genera-
tion, welche die heutige Elterngeneration der herauswachsenden Schiiler-
generation bilden. Dann setzte ein starker Rickgang der Geburtenzahlen
ein, der nicht nur auf die schwacher besetzten Elternjahrgange der in der
Kriegszeit Geborenen, sondern auch auf gesellschaftliche Zeitstromungen
zurtckzufihren ist (der 'Pillenknick’). Je leichter es fallt, Differenzen zur
Situation im Land (Linie) aus der Grafik zu erkennen, umso spezifischer sind
dann die Besonderheiten der Entwicklung vor Ort einzuschatzen:

Altersaufbau der Wohnbevoélkerung in Promille: Stadt Monschau (Flache) - 2019

(zum Vergleich: Linie Nordrhein-Westfalen)
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Erst allmahlich hat sich die Geburtenzahl aufgrund starker besetzter El-
ternjahrgange (bis in die 1990er Jahre) wieder erhoht. Mit den schwacher
besetzten Elternjahrgangen der in den 1970er Jahren Geborenen gehen
auf absehbare Zeit erneut riicklaufige Geburtenzahlen einher. In der Regel
zeigen die gegenwartigen Altersaufbauten der Wohnbevdlkerung die his-
torisch bestimmten Einschnitte und Ausformungen und den beschriebenen
starken Rickgang der Geburtenzahlen in den 1970er Jahren; danach hat
sich die Geburtenzahl stabilisiert und steigt zum Teil wieder an (vgl. auch
den Altersaufbau der Wohnbevdlkerung im Land; Stand: 31.12.2018).

Die Altersstammbaume in Deutschland verdeutlichen, dass die Zahl der rund
50-jahrigen Birger (die "Babyboomer" nach dem Krieg) zumeist die hochste
Anzahl an Birgern stellen. lhre Nachkommen befinden sich zumeist im Alter
Sekundarstufe Il. Die kiinftigen Elterngenerationen in Deutschland und damit
die nachwachsenden Kindergenerationen sind dagegen weitaus schwacher
vertreten. Das Durchschnittsalter der Bevolkerung vor Ort betragt nun 46,6
Jahre,imLand 43,6 Jahre,im Bund 47,1 (das Medianalter liegt nurin Monaco
und Japan héher als in Deutschland). Der Manneranteil vor Ortliegt bei 49,9%
und im Land bei 49,1%. Die Zahl der Blrger in der Stadt Monschau in den
jeweiligen Altersjahren zeigt die folgende Grafik:

ad 8 &

Die Bevolkerungszahl nach Lebensjahren, 2019 - Stadt Monschau

[] stadt Monschau == nur Manner == nur Frauen

i
7&‘1
a

/
i
IJ
/

B R 88 &8 &§ 8§ 8 & 3

Schulentwicklungsplanung - Stadt Monschau

29 von 107 in Zusammenstellung

biregio, Bonn

Prognose
zukunftige
Entwicklung

Demografie
vor Ort



6. Bevolkerung, Demografie, Schule - Stadt Monschau 28

Bevolkerungszahl nach Lebensjahren 2019
Hofen

—— Méanner — Frauen

|:| insg.

%
E

Bevoélkerungszahl nach Lebensjahren 2019
Imgenbroich

—— Ménner — Frauen

|:| insg.

70 — ™

: é ‘<<: z <} —
| = = ||| | =T
50 ‘ —— £0. = =

| == e=f =T

40 = !

30_—§?=>

g S =

15 | T

=

Bevodlkerungszahl nach Lebensjahren 2019
Kalterherberg

—— Méanner — Frauen

|:| insg.
A ——

Bevodlkerungszahl nach Lebensjahren 2019
Konzen

—— Méanner — Frauen

|:| insg.

= @ | |

3

70 | n
=i | || |

0 AN :
A== | [
50 == £0

40 40 =

0 on‘—=<'

s 2= E_’

20 0

1 -

10 |

5

se-=_ A K A

biregio, Bonn

Schulentwicklungsplanung - Stadt Monschau

biregio, Bonn

30 von 107 in Zusammenstellung

Prognose
zukunftige
Entwicklung

Demografie
vor Ort



6. Bevolkerung, Demografie, Schule - Stadt Monschau
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Bevolkerung 2018 nach Lebensjahren zum
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Bevolkerung 2018 nach Lebensjahren zum
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Geschlechterverteilung

Die Verteilung der Bevolkerung in der Stadt Monschau zwischen 20 und 30
sowie 30 und 40 Jahren auf die Geschlechter stellt sich wie folgt dar: Bei den
in erster Linie 'potenziellen kiinftigen Jungeltern' (zwischen 20 und 30) sind
die Frauen mit 44,2% vertreten, bei den in erster Linie 'aktuellen Jungeltern'
(zwischen 30 und 40) sind sie es mit 47,3%:

Ménner und Frauen in ausgesuchten Altersgruppen in absoluten Zahlen - Stadt Monschau

[ o0 [ 1020 [ 2090 [ 3040 [ 4050 [ 5060 B eo70 [ 700 [ 8o+

Frauen

, Bonn

biregi

5080 592f |11689

153

Minner [11503 596 642! 660 1.138

Schulentwicklungsplanung - Stadt Monschau

biregio, Bonn

35 von 107 in Zusammenstellung

Prognose
zukunftige
Entwicklung

Demografie
vor Ort



6. Bevolkerung, Demografie, Schule - Stadt Monschau 34

Anteile Manner und Frauen zwischen 20 und 30 Jahren, Regionen, Stadt Monschau
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Anteile der Altersgruppen bei Mannern und Frauen vor Ort/im Land in %

B o0 [ 1020 [ 2030 [ 3040 [ 4050 [] s060 [] 6070 7] 7080 [] a0+

Ménner vor Ort 18,8% 154% 94% |56%
Frauen vor Ort 19,0% 15,5% 12% | 86%

§ Mainner im Land 16,7% 120% | 82% 49%
: Frauen im Land 16,1% 124% 96% | 80%
vor Ort insg. 189% 15,5% 10.3%)| | 71%

im Land insg. 164% 122% | 89%% |65%
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Anteile der Manner und der Frauen nach Altersgruppen in % - Stadt Monschau
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EinflussgréBen der Bevélkerungsentwicklung

Die demografische Entwicklung bestimmen hauptsachlich von Geburten und
Sterbeféllen der ortsansassigen Wohnbevdlkerung. Weitere Einflisse sind
Binnen-und AuRenwanderungsbewegungen der 90er Jahre. Prognosen zur
kinftigen Entwicklung der Geburtenzahlen sind Abschatzungen. Entschei-
dende Variablen sind die Geburtenziffern und Wanderungsbewegungen.

Innerhalb Deutschlands ist zudem auf die weiter gravierenden Unterschiede
zwischen den alten und neuen Landern hinzuweisen. Nach den Zahlen des
Statistischen Bundesamts ist die Zahl der Birger der ostdeutschen Lander
und Berlins von 1990 bis 2017 um 2 Millionen (-11%) auf 16,2 gesunken,
wahrend die der alten um 5 Millionen auf 66,6 Millionen gestiegeniist (+8,2%).
Heute leben 80% der Deutschen im Westen und nur 20% im Osten.

Schulentwicklungsplanung - Stadt Monschau biregio, Bonn

37 von 107 in Zusammenstellung

Prognose

zukunftige

Entwicklung



6. Bevolkerung, Demografie, Schule - Stadt Monschau 36

Kinderzahlen in Deutschland Prognose
zukUpftige
Die Kinderzahl pro Familie in Deutschland ist seit Jahren relativ unverandert. Entwicklung
26% aller Kinder sind Einzelkinder; 30% der Kinder sind dies in den Stadten Demografie
und 24% der Kinder sind es aufdem Land; 34% sind es in den neuen und 25% vor Ort

in den alten Bundeslandern. 47% haben im Jahr 2014 ein Geschwisterkind
und 27% mehrere Geschwister. 1996 waren es 24% Einzelkinder, 48% mit
einem Geschwisterkind und 28% mit mehreren Geschwistern.

Generellistbeidem Thema der Kinderzahlen insgesamt darauf hinzuweisen,
dasssieinden letztenfast 30 Jahren erheblichen Schwankungen ausgesetzt
gewesen sind. Gab es nach den Angaben des Statistischen Bundesamts
2018 (IW)im Jahr 1990 noch 5,34 Millionen Kinder unter sechs Jahren, waren
es in der Tiefstphase der Werte 2011 mit 4,07 Millionen 1,27 Millionen weni-
ger und damit fast 25% weniger. 2017 waren es wieder 4,58 - zwar weit unter
denWertenvon 1990 und zugleich auch weit oberhalb der Werte von 2011.

Fertilitat, Neubau, generative Briiche, Kinder - Stadt Monschau

Die Fertilitatsrate in der Bundesrepublik liegt 2017 bei einem Wert von 1,57
nach einem héheren 2016: 1,59 (s.u.). Da sie die Zahl der Lebendgeborenen
im Verhaltnis zur Zahl der Frauen im Alter von 15 bis 45 Jahren angibt, kann
ein solcher Wert nur eine aktuelle Entwicklung beschreiben. Je bevdlke-
rungsschwacher ein zu untersuchendes Gebiet ist, umso weniger darf die
Prognose auf eine 'feste' Fertilitatsrate zurlickgreifen.

Die Kinder- bzw. Geburtenzahlen (d.h. genauer gesagt: Die Zahl der vor Ort
wohnenden Kinder zwischen 0 und 1 Jahren) in dem Jahr 2019 in der Stadt
Monschau liegen in den Einzeljahrgangen bei den unter 6-Jahrigen bei
108 Kindern (5 Jahre alt), 99 (4 Jahre), 100 (3 Jahre), 98 (2 Jahre), 101 (1
Jahr) sowie 91 (0 Jahre alt)! Der Faktor fir gebarfahige Frauen im Verhaltnis
zu realen Geburten liegt in der Stadt Monschau (allein!) im Jahr 2019 bei
einem Wert von 1,74.

Fur eine Entwicklung der Bevdlkerung, die durch Neubauten ansteigt, spielt
daneben viel starker der Faktor der angenommenen Besetzung der neuen
Wohneinheiten mit den Kindern im entsprechenden, planungsrelevanten Le-
bensalter eine Rolle. Da Neubauten sukzessive errichtet werden und einen
unterschiedlichen Zuschnitt fir Nutzergruppen aufweisen, ergibt sich
planerisch eine Mischung von Jahr zu Jahr. Aulerdem sind generative
Briiche zu erwarten, die selbst in der Nullvariante (sie meint 0 Neubaugebi-
ete) zu bericksichtigen waren. In der Stadt Monschau waren zum Stichtag
1.486 Menschen ab 75 Lebensjahre aufwarts gemeldet: 889 Frauen und
597 Manner (861 von den 1.486 Burgern sind 80 Jahre alt und alter).

Wegen der drei sich erganzenden und zeitlich Gberschneidenden sowie sich
letztlich dann addierenden Faktoren benennt biregio keinen 'festen Faktor'
fir Berechnungen (absehbar sind die sich verandernden Bevolkerungs- und
Kinderzahlen). Es sind additive Effekte von Geburten der ortsansassigen jun-
gen Bevdlkerung, der Neubaugebiete (wenn auch etliche mit kleineren Wohn-
einheiten) und des generativen Austauschs.

Uberraschten die aktuellen Geburtenzahlen bzw. iiberrascht die Zahl der vor
Ort wohnenden Kinder zwischen 0 und 1 Jahr in der Stadt Monschau, ist auf
folgende, zunachst indirekt zusammenhangende Relation hinzuweisen: Die
Zahl der Frauen zwischen 35 und 45 Jahren liegt bei 613, die der 30 bis
40-Jahrigen bei 592, die der nun 25- bis 35-Jahrigen bei 587, die Zahl der
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10- bis 15-jahrigen Jungen und Madchen bei 495, die der 5- bis 10-Jahri- Prognose
gen bei 487, die der unter 5-Jahrigen bei 489. Die Zahlen zeigen im Status zuknftige
quo keine Stabilitat. Schon in der Nullvariante steigt die Zahl der Grund- Entwicklung
schuler: 379 6- bis 10-Jahrige (95 im Jahrgang) werden gegenuber aktuell Demografie
597 unter 6-Jahrigen (100 im Jahrgang) verzeichnet. vor Ort
Fertilitit

Die Fertilitatsraten in Deutschland hatten sich Uber viele Jahre hinweg kaum
verandert. Im Zuge der Wiedervereinigung waren diese gesunken; die Ursa-
chen hierfir lagen in veranderten Lebensdispositionen, dem Wegzug junger
Menschen aus der ehemaligen DDR, welche damals auch eine wesentlich
héhere Geburtenrate im Vergleich zu Westdeutschland in Kombination mit
einem niedrigen Alter flr die Empfangnis eines ersten Kindes hatte. Die
Geburtenhaufigkeit ist mittlerweile wieder nahezu ausgeglichen (2015: West
1,5; Ost 1,56) und steigt seit 2012 an. Im Jahr 2015 betragt sie 1,5 Kinder pro
Frau mit deutscher Staatsangehoérigkeit (2013: 1,37; 2014: 1,42) und bei
auslandischen Frauen 1,95 (2013: 1,80; 2014: 1,86):

Fertilitatsraten in Deutschland
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Die Geburtenrate ist derzeit in Bewegung und differiert innerhalb der Lander
(vgl. z.B. Saarland und Sachsen): Baden-Wurttemberg 1,51, Bayern 1.49,
Berlin 1,46, Brandenburg 1,54, Bremen 1,151, Hamburg 1,45, Hessen 1,50,
Mecklenburg-Vorpommern 1,55, Niedersachsen 1,52, Nordrhein-Westfalen
1,52, Rheinland-Pfalz 1,51, Saarland 1,38, Sachsen 1,59, Sachsen-Anhalt
1,54, Schleswig-Holstein 1,52, Thiringen 1,56 - so die Werte fir das Jahr
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2015. In der Bundesrepublik hat die Ziffer 2016 bereits bei 1,59 Kindern pro
gebarfahiger Frau gelegen und in den neuen Bundeslandern lag sie leicht
hoher als in den alten Landern. Im Jahr 2017 ist sie wiederum leicht - auf 1,57
Kinder pro gebarfahiger Frau - gesunken. (Quellen: Statistisches Bundesamt
und de.statista.com).

Geburtenraten in Deutschland 2013 bis 2015 nach Bundeslandern
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Mutterschaft und Qualifizierungsgrad

Eine negative Korrelation zwischen Qualifizierungsgrad einer Frau und ihrer
Kinderanzahl ist leicht erkennbar. Frauen mit einem Hochschulabschluss
bleiben zu 30% kinderlos und gebaren im Schnitt 1,29 Kinder. Frauen ohne
jeden beruflichen Abschluss bringen dagegen 1,78 Kinder zur Welt und nur
17,4% bleiben kinderlos. Bei 32% sind drei oder mehr Kinder in der Familie.
Die historische Entwicklung ab 1865 mit einem Wert von 4,7 Kindern pro
Frau, 1965 mit 1,55 Kindern pro Frau und der heutigen Anzahl zeigt, dass sich
die Entwicklung der Fertilitatsrate Gber 40 Jahren kaum verandert hatte, mit
Ausnahme des einschneidenden Ereignisses der deutschen Grenzoffnung.

Nun - nach 2013 - ist die Entwicklung aber in einer rasanten Bewegung.
Langst ist dabei die Gleichung von Kindern als notwendige Absicherung im
Alter, die zu einer Bereitschaft fihrt, Kinder zu bekommen, aufgehoben.
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Alter der Miitter bei der Geburt Prognose

zukUpftige
Die Zahl der Spatgeburten in Deutschland hat extrem zugenommen. Dieser Entwicklung
Trend ist derzeit dauerhaft: 1981 entfiel jede 16. Geburt auf eine Mutter von Demografie
35 Jahren oder alter, heute ist es jede 4. Diesem Trend bzw. der Tatsache vor Ort

wird bereits in den von biregio vorgelegten Bevdlkerungs- und Geburten-
prognosen Rechnung getragen. 61% der 1968 bis 1995 geborenen Frauen
sind verheiratet und haben Kinder. 7,7% der Ehen in Deutschland sind kin-
derlos (in den neuen Landern 4% und knapp 8% in den alten). Im Osten wer-
den uber 50% der Kinder von Unverheirateten zur Welt gebracht. Nur 25%
derostdeutschen Singles ohne Partner im Haushalt sind kinderlos - knapp die
Halfte allerdings im Westen. 24% der Geburtsjahrgange 1965 bis 1995 im
Westen sind kinderlos, nur die Halfte dagegen im Osten.

In West- wie in Ostdeutschland galt 2010, dass mit dem zunehmenden Alter
der Mutter auch der Abstand zwischen den Geburten gréf3er wird - sowohl der
Abstand zwischen dem ersten und zweiten als auch zwischen dem zweiten
und dritten Kind (in einer Ehe). Bei den unter 25-jahrigen Muttern lag der Ab-
stand zwischen dem ersten und zweiten Kind im Jahr 2010 deutschlandweit
beizweieinhalb Jahren (West: 2,5, Ost: 2,6). Bei 30 bis 34 Jahre alten Muttern
waren es schon 3,7 Jahre (West: 3,5, Ost: 4,5) und bei den 40- bis 49-jahrigen
Muttern steigt der Abstand schlieBlich auf 5,1 Jahre (West: 4,9, Ost: 7,5).

Der Abstand zwischen dem zweiten und dritten Kind lag 2010 bei den unter
25-jahrigen Mutternin Deutschland bei 2,3 Jahren (West: 2,3, Ost: 2,2 Jahre).
Bei den 30 bis 34 Jahre alten Muttern steigt der Abstand auf 4,4 Jahre (West:
4.4, Ost: 4,5 Jahre). Am grofdten ist der Abstand zwischen der Geburt des
zweiten und dritten Kindes bei der Gruppe der 40- bis 49-jahrigen. 2010 lag er
deutschlandweit bei 6 Jahren und 8 Monaten (West: 6,5, Ost: 8,1 Jahre).

In Deutschland entfiel die héchste Geburtenhaufigkeit 2010 auf die Gruppe
der 30- bis 34-jahrigen. An zweiter Stelle standen die 25- bis 29-Jahrigen. Im
Westen ging die Geburtenhaufigkeit der 20- bis 24-Jahrigen in den 1970er
Jahren sehr stark zurtick. Von 1974 bis 2001 gebaren 25- bis 29-Jahrige die
meisten Kinder. 2002 I16sten sie die 30- bis 34-Jahrigen ab, bei denen die Ge-
burtenhaufigkeit im Vergleich zu den 1970er Jahren stark angestiegen ist.

Im Osten lag die Geburtenhaufigkeit 20- bis 24-jahriger Frauen bis Anfang
der 1990er Jahre am héchsten. Erst nach 1989 traten deutliche Verschiebun-
gen zwischen den Altersgruppen auf. Der Wiederanstieg der Geburtenhau-
figkeit ab Mitte der 1990er-Jahre ging hier vor allem auf die 25- bis 34-Jahri-
gen Frauen zurick, wobei die Geburtenhaufigkeit der 30- bis 34-Jahrigen
auch nach 2000 weiter gestiegen ist und 2010 Uber der der 25- bis 29-Jahri-
gen lag.

Nach extremen Verschiebungen des Alters der Erstgebarenden gegenlber
der DDR-Tradition sind die Gebarendenin den neuen Landern nun ahnlich alt
wie die in den alten. Das Alter der Erstgebarenden in Deutschland liegt 2016
bereits bei 29,6 Jahren (1970 waren es in den alten Landern 23,4 Jahre, 1977
inder DDR 21,8und 1989 22,9. 2010 waren es 29,2 in den alten Landernund
27,4 in den neuen, von 22,9 auf 27,4: plus 4,5 Jahre in gut 20 Jahren). Und
2017 liegt das Alter der Erstgebarenden in Deutschland bereits bei 29,8
Jahren (2017 sind insgesamt 787.600 Kinder bundesweit geboren worden).
Das ansteigende mittlere Heiratsalter in Deutschland liegt heute (Wertfiir das
Jahr 2017) bei den Frauen bereits bei 31,7 und bei den Mannern bei 34,2
Jahren.
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Durchschnittliches Alter der Miitter bei der Geburt 1. Kind (biologische Geburtenfolge 2016)
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Zudem steigt der Anteil der Mehrlingsgeburten in Deutschland. Rund 11.500
Zwillinge, Drillinge oder Vierlinge kamen 2011 zur Welt. Jedes 29. Baby ist
dem Statistischen Bundesamt zufolge inzwischen ein Mehrlingskind. Vor 20
Jahren kam nur jedes 42. Kind mit einem oder mehreren Geschwistern zur
Welt. Bei 98 Prozent aller Mehrlingsgeburten handelte es sich 2011 um Zwil-
linge. 230-mal wurden Drillinge geboren, 6-mal Vierlinge. Bei den Mehrlings-
geburten waren die Eltern zudem haufiger verheiratet als bei den Einzelge-
burten. Drei Viertel der Mehrlingskinder hatten miteinander verheiratete El-
tern. Bei den Einzelkindern waren dies dagegen nur etwa zwei Drittel.

Okonomische Bedingungen und analoge Dispositionen spielen stark in die
Kinderplanung hinein: Viele Mutter im alten Bundesgebiet gehen Teilzeitjobs
nach. Knapp 47% der Frauen in Beziehungen, in denen beide Partnerin Voll-
zeit arbeiten, sind kinderlos. Im Osten gilt dies nur flr 8%, sodass dort die
Doppelberuflichkeitim Kontext der Kinderwiinsche eine andere Rolle spielt.

Eine weitere wichtige Konstituente ist der Wohnort: In groReren Stadten le-
ben deutlich mehr Kinderlose als in kleineren, weil gréRere Stadte zumeist
mehr Jobs fiir Hochqualifizierte bieten. Dort ist das Alter der Gebarenden
héher (die altesten Mutter finden sich im GroRraum Miinchen und im Rhein-
Main-Gebiet, die Jiingstenin Pirmasens). Generell erscheint die Rolle der Ar-
beit, die der daflir notwendigen BetreuungsmalRnahmen sowie das sozial-
kulturelle 'Klima' und vor allem im Westen Deutschlands wenig befriedigend
'synchronisiert'.

Bisherige Veranderung der Bevélkerungszahlen

Ein Blick auf die Bevdlkerungsentwicklung vor Ort zeigt: In der Stadt Mon-
schau hat sich die Wohnbevélkerung seit 2000 um -760 Personen von 12.901
auf 12.141 Einwohner verandert. Mit einem Rickgang um -5,9% liegt die
Bevdlkerungsentwicklung unterhalb des Landesschnitts von -0,4%. Der
Stand 2019 fir die Stadt Monschau (kursiv) - und nur fir diese - wird auf-
grund der eigenen Aufnahme durch die Stadt Monschau dokumentiert und
nicht auf der Grundlage der Daten des Statistischen Landesamts.
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Bevélkerungsentwicklung seit 2000°: Prognose
R e 2018 2018 E“':“r.‘“k'?e
w2018 2019 2og) EMweS
Stadtteil 2000 2010| vs. 2000 2019] vs.2010f vs.2000]| pemografie
Hefen R R 7765 | vor Ot
Imgenbroich L 1805 |
Kalterherberg o 2061 |
Konzen 2280 |
Monschau S R A B 1523 |
Mitzenich SN RN RN IR 1978 |
Rohren S SO RESRRRURE R 663 |
Widdau SRR SRR RN R 66| |
StadtMonschau 12801 12443 3e%| 12141 24%|  -59%)
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, . *lprodahr:  -46]  proJahr)  -34) | |
Aachen 244386 258664  58%|  247.380]  -44%|  1,2%
Asdorf 46087 45522 12%| 47.018/  33%|  2,0%
Eschweiler 55080 55505 08%| 56.385|  16%|  24%
Roetgen 7906 8250  44%| 8640  47%|  9,3%
Schieiden (Kreis Euskirchen) | 13.965.  13.287|  -49%| 13.053  -1.8%|  -65%
Simmerath 15304 15867|  17%| 15.377)  12%|  0,5%
Stoberg | B8eB2 57474l 21%| 56.792|  -12%|  -32%
Stadteregion Aachen 550966 565.714|  27%| 555465  -18%|  08%
KreisDiren 268564 267.712|  03%|  263722)  -15%|  -1,8%
Kreis Euskichen 189316 190.962|  09%|  192.840|  10%| 19%
KreisHeinsberg | 250400 254936|  18%| 254322  -02%|  1,6%
Regierungsbezik Koin | 4281548 4.302747|  26%| 4.468918|  17%|  4,4%
Nordrhein-Westfalen | 18.009.865  17.845.154|  -0,9%| 17.932.651 05%|  -04%
*Quelln: Staistisches Landesamt: 31122018,
Einwohnermeldeamt vor Ort: 31.12.2019 (kursiv) . . biregio, Bonn

Bevolkerungsentwicklung (2000 bis 2010 bzw. seit 2010)
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Altersaufbau der Wohnbevélkerung im Vergleich zum Land

Der aktuelle Altersaufbau der Wohnbevolkerung ist fur die Trends und die
weitere Entwicklung der in den nachsten Jahren mit entscheidend. Zur
Veranschaulichung dient hier ein direkter Abgleich der Stadt Monschau mit
Land Nordrhein-Westfalen:

biregio, Bonn

Der aktuelle Altersaufbau der Wohnbevolkerung vor Ort: Stadt Monschau
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Verédnderung der Altersstruktur nach Jahrgangen Prognose
zukunftige
Der Blick aufdie bisherige Veranderung der Zahl der Wohnbevélkerung in der Entwicklung
Stadt Monschau (hier Datenstand 2019 versus 2014; Quelle: Statistisches Demografie
Landesamt), zeigt, dass die Zahl der Funf- bis Zehnjahrigen 2019 gegenulber vor Ort

dem Stand der Kinder, die in 2014 noch zwischen 0 und 5 Jahre alt waren,
gestiegen ist. Der symptomatische Effekt fir die Stadt Monschau ist der Fol-
gende: es erfolgen Zuziige von Eltern mit Kindern. Die Steigerungen der
Jahrgange bei den Kindern sind noch gering. Im schulrelevanten Bereich,
speziellim Bereich der Sekundarstufe, nehmen die Zuzlige weiter ab und vor
allem Menschen zwischen 15 und 30 Jahren verlassen die Stadt, und damit
gehen potenzielle Elternjahrgange verloren. In der Regel charakterisieren
dann wieder Zuzuge in der Bevolkerungsbilanz die Jahrgange bis hoch zu
den rund 60-Jahrigen. Die Sterbezahlen sowie die Zu- und Wegzugseffekte
mischen sich beim Riickblick auf die alteren Jahrgange.

Zur Lesart der Grafik: 10 Zu- oder Wegzlige in der Zusammenfassung in
einem Mittel von fiinf Jahren entsprechen insgesamt 50 Zu- bzw. Wegzligen
in den flinf zusammengefassten Altersjahrgangen. Die Kompilation fir
mehrere Jahre glattet die Entwicklungen in den Einzeljahrgangen und ver-
schafft einen Uberblick Uber die wesentlichen Trends:

Die Bevolkerungszahl nach Lebensjahren: Veranderungen 2019 zu 2014 im Mittel von 5 Jahren
Stadt Monschau

(Lesebeispiel: 10 Zu- bzw. Wegzlige im Mittel in einem Jahrfliinft entsprechen insgesamt 50 Zu- bzw. Wegziigen
in den finf zusammengefassten Jahrgangen)
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Neue Wohnflichen Progno§e
zukupftlge
Nicht jede neue Wohnflache fiihrt zum Anstieg der Bevélkerungszahl in einer Entwicklung
Kommune. Von 1998 bis 2015 stieg die durchschnittliche Quadratmeterzahl Demografie
pro Bewohner in Deutschland von 39 auf 45gm (Quelle: Bundesinstitut fur vor Ort

Bevdlkerungsforschung, BIB, Demografie). Sie steigt mit zunehmendem Al-
ter kontinuierlich an. Bei Starterhaushalten bis 25 sind es im Schnitt unter 40
gm, bei 65-Jahrigen hingegen rund 55gm. Bei hochbetagten Frauen sind es
mit 70gm die groRten Flachen.

Erhebliche Unterschiede gibt es zwischen den Geschlechtern: Junge Frauen
zwischen 27 und 37 Jahren haben viel weniger Wohnraum zur Verfigung als
gleichaltrige Manner, weil sich bei ihnen durch die Geburt eines oder mehre-
rer Kinder oft die Wohnflache pro Kopf verkleinert. Dies betrifftinsbesondere
alleinerziehende Mdtter. Im héheren Alter verfligen Frauen im Schnitt Gber
mehr Wohnflache als Manner, weil sie haufig langer und dann allein leben.
Senioren bleibenimmerlangerin der Wohnung, in der einstdie ganze Familie
gelebt hat. Dazu tragt auch die steigende Lebenserwartung bei.

Vieles hat sich in den letzten Jahren bzw. Jahrzehnten erheblich sukzessive
verandert: Im Jahr 2018 haben nach Angabe des Statistischen Bundesamts
insgesamt 16,9 Millionen Menschen in Deutschland allein in ihrer Wohnung
gelebt. Zu diesem Zeitpunkt waren es davon sechs Millionen alleinlebende
Seniorenin Deutschland. In diesem Land stellen die Gber 65-Jahrigen 17,8%.
Und jeder dritte der Singles in Deutschland war uber 65 Jahre alt.

2017 lebten in Deutschland 45% der Frauen ab 65 Jahren in einem Haushalt
allein. Laut Statistischem Bundesamt (Destatis) auf Basis von Ergebnissen
des Mikrozensus lag der Anteil bei Mannern der Altersgruppe weit niedriger:
bei 20%. Alleinlebende hatten unter den Alteren insgesamt einen Anteil von
34%. Am haufigsten lebten Senioren mit Ehepartnerim Haushalt (59%). Dies
war deutlich haufiger bei alteren Mannern (74%) als bei alteren Frauen (48%)
der Fall. Der Anteil Alleinlebender steigt mit hdherem Alter nattrlich, wobei
die Unterschiede zwischen Frauen und Mannern gréRer werden. Fast drei
Viertel (73%) hochbetagter Frauen ab 85 Jahren lebten 2017 allein, wahrend
es bei den Mannern der gleichen Altersgruppe nur ein Drittel (33%) war.

Dass Senioren und insbesondere Hochbetagte tiber die mit Abstand gréf3ten
Wohnflachen verflgen, ringt den Kommunen kinftig Handlungsbedarf ab.
Schon jetztfihlt sich fast ein Drittel der Senioren, die Eigentimer sind, mitder
Bewirtschaftung der zu gro3en Wohnung Uberfordert. Eine der zentralen
kinftigen Herausforderungen besteht darin, die Wohnsituation der Senioren
durch altersgerechte Bestandsanpassungen sowie zielgruppengerechte An-
gebote mit kleineren Wohnflachen auf der anderen Seite so zu gestalten,
dass eine bedarfsgerechtere Versorgung dieser Gruppe erreicht wird.

Alleinerziehende

Der Anteil der Alleinerziehenden unter den Eltern unterscheidet sich in den
verschiedenen Landern erheblich. Die Spanne reicht von 15,3% im Land
Baden-Wadrttemberg bis hin zu 27,6% in Berlin. Die Stadtstaaten mit 23,0%,
23,2% und 27,6% und die neuen Bundeslander mit 22,8% bis 25,6% ragen
bei den Anteilen nach oben hin heraus:

Schulentwicklungsplanung - Stadt Monschau biregio, Bonn
46 von 107 in Zusammenstellung



6. Bevolkerung, Demografie, Schule - Stadt Monschau 45

. . ; . 5 Prognose
Anteil Alleinerziehender im Jahr 2017 in Prozent zukiinftige
Entwicklung
\ i Demografie
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Baulandentwicklung, Nachverdichtung usw.

Zu den wichtigen Komponenten fur die Prognosen der Bevdlkerungszahlen
gehdren auch die Siedlungs- und Baulandkapazitaten. Nach dem aktuellen
Planungsstand bezuglich des Wohnungsbaus kann in der Stadt Monschau
mit der Fertigstellung und dem Bezug mittelfristig (bis zum Jahr 2024) von
287 und langfristig mit weiteren 470 Wohneinheiten gerechnet werden
(hier die Rundungseffekte beriicksichtigen); auf den notwendigen Vorbehalt
des Erwartungshorizonts in Neubaugebieten ist hier zu achten.

Kunftig wird neben der Errichtung von Neubauten stark das Thema eines
'Leerstandsmanagements' bei der Frage der 'Aktivierung' von Wohnraum
mitbestimmend sein. biregio berucksichtigt grundsatzlich diese Art 'Zuzug in
Wohnungsbestand' im Rahmen des Generationenwechsels, der sich im Al-
tersaufbau der Bevdlkerung zeigt.
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Zahl der WQ',‘F‘?',",',‘?,'?‘?U,(WE),',‘?P“?',‘W?,'!?W,s,',‘?!‘,d ,,,,,, e A SR St@d,‘,"f’,‘?',’fs,‘?h,a,u, Prognose

‘ ‘ ‘ zukunftige

Stadtteil WE 2019 2020 2021 02 20233 2024 2025ff.| Entwicklung

Héfen 32 2! 2 2 2! 2 2 20 ,

Imgenbroich 9. 2. 2 0. 10 5 2 20| gemegrare
Kalterherberg 92; . 2.2 (ST 10: 9 2, 20
Konzen 82. 2. ] 2. 202 15 15 44
Monschau 84, 2 2 7 7 7 7 52
Mitzenich 59 20 2 220 20 2 47
Roen 2 e 7771
Widdau 1611 (I (R FR ERR ¢
Generationenwechsel L 310 8 100 14 16, 190 210 222
Stadt Monschau 757. 23, 29} 52 57, 67 59. 470

inklusive Liickenbebauungen und generatlve Wechsel Rundungseffekte berlicksichtigen! biregio, Bonn
Zahl der Wohneinheiten (WE) nach ,aktue,'!em ,Stand ,,,,,, o SRR S R ~ Stadt MQ’?,S?’??U,
Stadtteil 2025 206 2027 208 2029 2030 281 20326
Hofen 2. 2. 2. 2.2 2. 2. 6
Imgenbroich 20 2. 20 2 2 202 6
Kalterherberg 2. 2 22 20 2. 2. 6
Konzen "o 7T 7 2. 2. 2. 6,
Monschau 2. 9 7T 7 7 2. 2 6
Matzenich 2. 7o 9 0. 9 2. 2 6
Robren 7T 7o 2. 2 2.2 6
Widdau o T oot T I T 3
Generationenwechsel L 22 230 240 23 2. 21 22 65

Stadt Monschau 61: 60 61 56 49 36 37 110

inklusive Lickenbebauungen und generatlve Wechsel Rundungseffekte berticksichtigen! biregio, Bonn

Angesichts demografischer Tendenzen mit sinkenden Bevolkerungszahlen
auferhalb der Zentren hat ein Prozess des Umdenkens begonnen; 'wertlose'
(Hoch-)Hauser auferhalb der Zentren weichen kleineren Bebauungen undin
den Ballungszentren weichen kleine Bebauungen mehrgeschossigen; so
bleibt der Druck auf die 'Speckgrtel' und Zentren hoch. Der Abriss von Plat-
tenbauten in den neuen Landern parallel zum Bau von Einfamilienhausern
warein Vorbote der Trends: Dies stellt eine Vernichtung von'unvermietbaren'
Kapazitaten auf einem nur partiell nachgebenden Wohnungsmarkt dar.

Weiterhin ist zu bericksichtigen, dass der Anteil der Einpersonenhaushalte
(Zensus 2011) in Deutschland bereits bei 37,2% liegt. Die Meinung, dass
junge Menschen hauptsachlich alleine leben, ist zu korrigieren: Nur jeder 6.
der 13,4 Millionen Menschen, die allein leben, ist jinger als 30 Jahre alt.
Denn: nur 4,4% der Menschen im Rentenalter wohnen in Gemeinschaftsun-
terkinften oder in Heimen und 95,6% in Privathaushalten. Singlehaushalte
sind eher ein Phanomen der Zentren: 42% der Alleinlebenden wohnen in
Stadten mit mindestens 100.000 Einwohnern. Die Entkoppelung des Woh-
norts vom Arbeitsort schreitet trotz der 'groRen Riickkehr der Menschen vom
Land in die Stadte' immer weiter voran. 2016 sind bundesweit (Auswertung
des BBSR, Bundesinstitut flr Bau-, Stadt- und Raumforschung) bereits 60
Prozent aller Arbeitnehmer arbeitsbezogen tber die Gemeindegrenzen ge-
pendelt (2000 waren es auch schon 53 Prozent).
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Prognose der Bevdlkerungszahlen Prognose
zukUpftige
Auch wenn Prognosen grundsétzlich mit Unwagbarkeiten behaftet sind, las- Entwicklung
sen sichim Bezug auf die Demografie Wellenbewegungen der Entwicklungs- Demografie
verlaufe in den einzelnen Altersgruppen der Wohnbevolkerung treffsicher vor Ort

ableiten. Die weiteren Verlaufe kbnnen zwar quantitativ von der Prognose ab-
weichen, die Tendenzist aber unbestreitbar. Eine annahernd realistische, die
Unwagbarkeiten langfristiger Prognosen minimierende Planung sollte eher
von einem maximal 20-jahrigen Erwartungshorizont der skizzierten Bevolke-
rungsentwicklung ausgehen.

Die Prognose der Bevdlkerungszahlin der Stadt Monschau orientiert sich fir
die Zuzugsbewegungen in vorsichtiger Einschatzung der ausgewiesenen
Neubauvorhaben. In dem Jahr 2029 belauft sich die Zahl auf 12.356, im
Jahr 2039 auf 12.264, im Jahr 2049 auf 11.617 Einwohner. In der linearen
Fortschreibung dagegen, ohne weitere Zuzlige, wirde die Wohnbevélke-
rung bis 2049 auf 9.024 Einwohner sinken. Ebenfalls zu berlicksichtigen
warenim Zuge einer spezielleren Untersuchung die regionalen Zu- und Weg-
zugsbewegungen von Senioren.

Bevolkerungsentwicklung - Stadt Monschau
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Dort, wo biregio Gesamt- mit Detailplanungen in den Studien verbindet, sei Prognose
auf folgendes hingewiesen: Methodisch bedingt kann es Abweichungen der zuktnftige
Prognosen fiir die Gebietskdrperschaft insgesamt und fiir die Summe der Entwicklung
Schulen/Stadtteile geben. Sie missen dullerst gering sein; sie resultieren Demografie
aus dem zugrundeliegenden Prognoseverfahren von 'unten nach oben': die vor Ort

Tendenzen aller Bezirke gleicht die parallel laufende Gesamtplanungin Form
einer Prifung ab (die Prognose fiir das Ganze korrespondiert mit der fir die
einzelnen Bezirke nur, wenn diese tragfahig ist; es wird eben nicht von 'oben
nach unten' prognostiziert, kein Gesamtergebnis fir eine Region auf Bezirke
'verteilt’. Die Gesamtprognose und die Einzelprognosen sind gegenseitige
Prifungen und verdichten sich zu einem doppelt abgesicherten Ergebnis.

Auswirkungen des demografischen Wandels

Dabei wird der im 21. Jahrhundert sich immer tiefgreifender abzeichnende
soziokulturelle und 6konomische Strukturwandel von einem gegenwartig in
den konkreten Auswirkungen oft noch unterschatzten demografischen Al-
terungsprozess gepragt sein: So waren bei der Bundestagswahl im Jahr
2017 nur 28,0% der Wahler zwischen 18 und 39 Jahre alt sowie 35,7%
zwischen 40 und 59 alt. Die gréf3te Gruppe mit 38,3% war 60 Jahre alt und al-
ter! Weltweit liegt die Lebenserwartung bei 71,3, in Deutschland bei 80,9
Jahren (2018).

Die Trends werden sich aberimmer weiter zwischen den Kommunen und den
Kreisen mit einer eher 'negativen Demografie' (d.h. dominante Situation der
Wegzlige oder zumindest eine weniger Zuzlige) und denen mit einer sehr
'positiven Demografie' (d.h. den 'Schwarmstadten' sowie 'Schwarmkreisen')
unterscheiden.

Inklusive der zu prognostizierenden Zuziige wird in den 'Schwarmstadten'
und 'Schwarmkreisen' durch die augenblicklichen und kinftigen starken
Zuzuge die damit einhergehende 'Verjungung' eine andere Entwicklung in
der Regel zu erwarten sein: Die Zuzlge jungerer Menschen verandern die
ansonsten zu beobachtenden Verschiebungen bei den Altersstrukturen
nachhaltig. Sie gleichen Effekte durch die ansonsten dominante Uberal-
terung schlechthin aus.

Als Beleg fir die erheblichen Verschiebungen der Altersgruppen und fir die
Uberalterung der Gesellschaftkonnen auch die beiden Werte fiir die fliinfziger
Jahre und heute herangezogen werden: In Deutschland hat 1950 der Anteil
der 15- bis 24-Jahrigen bei 14,6 Prozent gelegen. 2018 sind es nur noch 10,0
Prozent. Dieser intergenerative Prozess beschrankt sich nicht auf Europa
oder 'die Industriestaaten'. Weltweit hat so der Anteil der 15- bis 24-Jahrigen
bei 18,2 Prozent gelegen, wahrend es 2015 nur noch 16,2 Prozent gewesen
sind.

Nun zurlick zu den Entwicklungen und den Prognosen vor Ort. Inklusive der
prognostizierten Zuziige wird ausgehend vom Stand in dem Jahr 2019 bis
zum Jahr 2049 der Anteil in der Stadt Monschau der (iber 60-Jahrigen (in
der Altersteilzeit- und Rentenphase) von 33% auf 29% steigen, wahrend
sich der Anteil der 25-60-Jahrigen (in der Erwerbstatigkeitsphase) von 45%
auf 43% verringern wird - ebenso wie der Anteil der unter 25-Jahrigen (in
der Bildungs- und Ausbildungsphase) mit 22% auf 27%:
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Die Verdnderung der Altersstruktur Stadt Monschau - absolut

4.612

[] e0-Janrige u.a.
Il 25-60-Jshrige
Bl -25-Jahrige

2019 2029 2039 2049

Die Verdanderung der Altersstruktur Stadt Monschau - in Prozent

32,9% 37.4% 33,3% 29,4%

[] e0-Janrige u.a.
Il 25-60-Jshrige
Bl -25-J3hrige

biregio, Bonn (Rundungseffekte)

2019 2029 2039 2049

In der Europaischen Union liegt der Anteil der 0- bis 14-Jahrigen 2007 bei
15,9%, der der 15- bis 65-Jahrigen bei 67,1% und der der Uber 65-Jahrigen
bei 17,0%. Bis 2030 sollen sich die Werte laut 'Eurostat' wie folgt verschieben:
14,0%, 61,3%, 24,7%. 2050 sollen sie bei 13,4%, 56,7% und 29,9% liegen.
So ware jeder 3. Burger ein 'Rentner’ (Uber 65 Jahre alt; heute ist es gut jeder
6.). Aufjeden unter 15-Jahrigen kdme ein 'Rentner'. Steigen wird die Zahl der
Hochbetagten/Pflegebedirftigen: 2050 feiert laut Eurostatjeder 9. seinen 80.
Geburtstag, derzeit ist es noch jeder 25. Burger.
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Diskutiert wird angesichts des wachsenden Drucks auf die gesetzliche Rente Prognose
Uber eine Anhebung des Renteneintrittsalters. Das Niveau der Absicherung zuknftige
der gesetzlichen Rente kénne nur hdher gehalten werden, wenn die Men- Entwicklung
schen etwa bis 69 Jahre arbeiteten. (Durchschnittsalter der Mitglieder heute: Demografie
56 Jahre; Prognos Institut, Auftrag des GDV). Fur heute 20 Millionen Rentner vor Ort

wurde sich nichts andern. Erst die nachste Rentnergeneration, die der Baby-
boomer, misse mit den Ergebnissen leben. Gehen der Jahrgang 1964 als
geburtenstarkster sowie die Geburtsjahre zuvor und direkt danach in den
Ruhestand, steigen die Ausgaben der Rentenkasse stark an.

1904 lag das Renteneintrittsalterin Deutschland bei 64,9 Jahren bei Mannern
und 63,4 Jahren bei Frauen. 1960 lag es beirund 65 Jahren bei Mannern und
Uber 64 Jahren bei Frauen. Bei einer Lebenserwartung von rund 77 Jahren
bei den Mannern und rund 79 bei den Frauen im Jahr 1960 lag die Dauer der
bezogenen Rente bei rund 12 Jahren bei den Mannern und rund 15 bei den
Frauen. 2015 lag der Renteneintritt bei im Mittel 64 Jahren - und dies bei einer
Lebenserwartung von tUber 82 Jahren bei Mannern und 86 bei Frauen. Damit
liegt die Rentenerwartung bei rund 18 bzw. 22 Jahren!

Deutlich schneller als das Renteneintrittsalter steigt die Lebenserwartung.
Faktisch haben 1960 verrentete Frauen und Manner der entsprechenden
Geburtsjahrgange die Rente um 9,6 Jahre Uberlebt. 1980 waren es bei den
Frauenschonum 13,8 und beiden Mannernum 11,0 Jahre. 2013 gestorbene
Frauenhaben 21,5 Jahre lang eine Rente bezogen und Manner 17,0 Jahre.

Zur Verdeutlichung der entstehenden Herausforderungen der Versorgung
zwischen den Generationen dient der Generationsfaktor: Mit diesem wird er-
mittelt, wie viele Personen im erwerbsfahigen Alter der 20-65-Jahrigen einen
unter 20-Jahrigen beziehungsweise einen uUber 65-Jahrigen versorgen.
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( Prognose
zukiinftige
Entwicklung

(Ausbildung 2019: 3,4 erwerbsfdhige Personen versorgen einen unter 20-Jahrigen, 2049 sind es 2,8)

(Rente 2019: 2,4 erwerbsféhige Personen versorgen einen lber 65-Jéhrigen, 2049 sind es 1,8) Demografie
vor Ort

Entwicklung der Generationsfaktoren - Stadt Monschau

- Generationsfaktor Ausbildung
- Generationsfaktor Rente

2019 2029 2039 2049

biregio, Bonn

Die gesellschaftspolitischen und 6konomischen Auswirkungen des demo-
grafischen Wandels werden in der Stadt Monschau erst langfristig klar be-
merkbar werden: Bis 2049 wird sich die Zahl der Erwerbsfahigen erheblich
mit -34% verringern, wahrend die Zahl der Uber 65-Jahrigen gravierend um -
11% ansteigen wird. In der Folge werden in der Stadt Monschau schon 2039
nicht mehr 2,4, sondern 1,5 und 2049 nur noch 1,8 Erwerbsfahige einen
Rentner finanzieren' mussen.

Wenn gleichzeitig die Erwerbsfahigen zukiinftig durch ein etwas glinstigeres
Verhaltnis zur Zahl der unter 20-Jahrigen 'entlastet’ werden, sollte dies bil-
dungspolitisch nicht restriktiv, sondern progressiv fiir eine noch effizientere
Ausbildung der nachwachsenden Generation zur demografischen Problem-
bewaltigung genutzt werden.

Prognose der Anzahl der Kinder und Jugendlichen

Es folgt ein Blick auf die Jahrgangsbreiten im schulrelevanten Bereich:
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7. Zukiinftige Entwicklung der Schiilerzahlen
in der Primarstufe

Die Schilerzahlen in der Primarstufe sind generell noch in den neunziger
Jahren in der Bundesrepublik erheblich angestiegen. In den letzten Jahren
des vorletzten Jahrzehnts sowie in den ersten Jahren des neuen Jahrzehnts
haben sie vielerorts auf einem - zwischenzeitlichen - Hohepunkt der Entwick-
lung gelegen.

In der Stadt Monschau hatte sich die Schilerzahl der Grundschulen insge-
samt bis zum Schuljahr 2014/15 auf 380 Kinder in 16 Klassen gesenkt.
In den folgenden Jahren sind die Schilerzahlen bis zum Schuljahr 2019/20
um 3% auf 391 Kinder in 19 Klassen leicht angestiegen.

Auf Grundlage der noch nicht eingeschulten Altersjahrgange nach der aktuel-
len Einwohnerstatistik der Stadt Monschau lassen sich im Einschulungs-
rhythmus die zukiinftigen Schilerzahlen fiir die Primarstufe in dem mittel-
fristigen Planungszeitraum bis zum Schuljahr 2025/26 ermitteln (Wande-
rungsbewegungen sind bei der Prognose der zukiinftigen Schilerzahlen ein-
bezogen, vgl. hierzu das Kapitel zur kiinftigen demografischen Entwicklung).

Nachdem die mittlere Jahrgangsbreite in der Primarstufe - d.h. die Schdlerin
den Grundschulen im Mittel eines Jahrgangs - in der Stadt Monschau von 95
Kindern (4,1 Zigen a 23,0 Schiler pro Klasse) im Schuljahr 2014/15 bis
zum Schuljahr 2019/20 auf 98 Kinder (4,3 Zige a 23,0 Schiiler pro Klasse)
leicht gestiegen ist, wird sich diese jungste Entwicklung in den nachsten
Jahren fortsetzen: Bis zu dem Schuljahr 2025/26 wird die mittlere Jahrgangs-
breite in den Grundschulen der Stadt Monschau insgesamt auf 118 Kinder
(5,1 Zige a 23,0 Schiiler pro Klasse) ansteigen.

Die Prognosen erfolgen an dieser Stelle in einer Status quo-Alternative (d.h.
kein Standort wird durch planerische oder politische Setzungen verandert).
Zugrunde gelegt wird als durchschnittliche Grofe fiir die kiinftigen Klassen in
der Primarstufe - das heildt als eine mittlere Klassenfrequenz - 23,0. Einen
solchen Wert haben die gesamten Grundschulen in der Stadt Monschau in
den letzten Schuljahren im trendgewichteten Mittel mit 20,3 noch nicht er-
reicht.

Der Blick auf die Geburtenentwicklung zeigt deutlich, dass die Zahlen in der
Stadt Monschau (noch ohne Einbezug von Neubautatigkeiten mit entspre-
chenden Zuzugseffekten!) eine leichte Tendenz nach oben aufweisen:

Geburtenzahlen (Elnschulungsrhythmus)

bf,S,h,eri,K/afS,S,en ,,,,, G ?buﬁenzahlen,(,E!ns,chulu'?gﬁrhythmus),,,,,,A,,,,,,,,,,,, ,,,,,A,,,,,,,Register,kunfﬂg,,
Einschulungenim = o Melderegister im
Mittel letzte 6 Jahre 2013~2020/21 2014" 292,1,’??, 2015~ 2022’23 2016‘2023’24 2017"2024’25 391,‘?? 2025’26 ‘kiinftigen Mittel
,,,,,, a bsf,m,%f,,,,,,,a,bs,,,'n,%f, a,bsf in %" ,abs,i,m,%, ,ab,S, in %" abs.. ,'n,%,,ab,s,,!n,%f,,,,,,,abs, in %
StadtMonschau =

94 100,0% 98 104\,3% 93 98,9% 108 114,9% 96 1021% 105 1117% 94 1(!)0% 99 105,3%

blreglo Bonn
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/GrunFischuI-
Geburten-/Einschulungsentwicklung (nur Melderegister) Gl
.~
114,9% Stadt Mon-
O schau - inkl.
/ \ 11,7% Neubauge-
// \\ //U\\ biete
104,3% / N/ \ 105,3%"
o // 102,1% N\ O
o, b o,
5 1 00 0 %. 98,9% o] 109_\0//-
g o) - -O- Grundschulen ¥
_ Mittel Mittel

-letzte 6- 2013~ - 2014~ - 2015~ - 2016~ - 2017~ - 2018~ kiinftige
~Jahre 2020/21°2021/22°2022/23 2023/24 2024/252025/26° Jahre

Schulpflichtige: ,E,lnsc,hu,lungsrhythmus ,,G,rund,schule,'nzugs,bere,'shf ﬂ S Sta,tus,quo,
GrS-Einzugsbereich '2'02'072'1' 2021 '/'2'2' B '20'2’2’/’2’3 - '20’2’3/’24‘ ' '262’4/25‘ " 2025/26)
GGrS Konzen P a9 44 56 37 52 48|
Imgenbroich o 14 13 15 (I 9 10|
Konzen 2 23 25 21 2. 31
Monschau 2. 8 15 5. 20 7]
widdau T T
KGrS Héfen-Miitzenich HS Miitzenich 30 28 24 35 37 29
Matzenich o o 15 16 11 15 24 18,
Kalterherberg 15 12, 13820 13 1]
KGrS Héfen-Miitzenich TS Héfen = 19 21 28 24 16 17
Héfen L "o 7. 7. 15 14, 12
Rohren 8 4 " 9 20 5
Alle insgesamt % 93 108 96 105 9
. zigeda 230 43 40 47 42 46 41
* Melderegistervorort . - T A - - 5,@,5,’ Bonn

Eine wichtige Beobachtung fir die weitere Schilerzahlentwicklung ist, dass
sich im neuen Schuljahr 20/21 die Eltern aus Kalterherberg zu gro3en Teilen
in Richtung des Teilstandorts Hofen orientiert haben. Diese Entwicklung ist
weiter zu beobachten und entsprechend zu beachten.

Im Hinblick auf die Schilerzahlentwicklung der Grundschulen ist neben der
Entwicklung der Geburtenzahlen auch die des Wohnungsbaus bedeutsam;
nach dem aktuellen Planungs-/Genehmigungsstand bzw. analog zu den
wohl tatsachlichen Bauerwartungen kdnnten in den nachsten Jahren eine
Reihe neuer Wohneinheiten in der Stadt Monschau realisiert werden: Ausge-
gangen wird hier mittelfristig von 281 Wohneinheiten.
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Der Blick auf die bisherigen und voraussichtlich kiinftigen Entwicklungen der (" Grundschul-
Schilerzahlen in den Grundschulen in der Stadt Monschau schlief3t sich an. entwicklung
Die Entwicklung stellt sich wie folgt dar: In der Primarstufe ist mit Werten von -
bisher 2,9% (2014/15 bis 2019/20) und dann 20,5% (2019/20 bis 2025/26) Stadt Mon-
mit ansteigenden Schilerzahlen zu rechnen (2014/15 380, 2019/20 391, schau - inkl.
2025/26 471). In den an dieser Stelle planerisch gebildeten Regionen wei- ’t:‘i‘;?:auge'
chen die Entwicklungsverlaufe stark voneinander ab. Die Tendenzen der
Schiulerzahlen zeigt eine Synopse:
S,VDQP,S,e,d,er,Ent,w'?k!ung,d,e,r,S?hulerzahlen ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, V eranderung
Primarstufe @ . 2014/15( 2019/20( bisher) . . 2025/26| seit
s ¢ N L ¢ N =* S X HQ It D To)
3 2§ 3 2§ c 3 C@'a:g::g’ 3
< 72 B | < 72 | - < T i 5 0
G . O G @ © T < G L 'co . g N =
(7 BV A n o0 + » L = I
: S LW S 1 ‘
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 3 ; S
Region Imgenbroich ,K,Onzel, 151 6:252|  185:  8:23,1( 22,5%| ,22,5, 216% 560 100 24| 74
Region Miitzenich-Héfen 229 10:229| 206  11:18,7|-10,0%| 246 194% 62. 1127 17
Primarschulen3* 380 16238 391 19 20§ ,,,2,,9%,,,,4,7,1,,,20,5%,,,,1,1,84,,2,0,[,5,,,1 ,,,,,, 91|
° Rundungseffekte! ‘* trendg. Mittel 'Frequenz fur die Schulen: 230 ! blreglo, Bonn

Zunachst wird der Blick auf die Entwicklung der Schulen in der Stadt Mon-
schau insgesamt sowie zudem nach Grofregionen gelenkt, bevor die
bisherigen und kunftigen Entwicklungen der Einzelschulen inihren Regionen
grafisch und tabellarisch dokumentiert werden.
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Zur Methodik bei den Berechnungen im Land Nordrhein-Westfalen: Grundschul-
entwicklung

Eingeflossen sind hier nunin die Prognosen fiir die Grundschulen in der Stadt

Monschau Stadt Mon-
schau - inkl.
- die zu erwartenden Einschulungen im Einschulungsrhythmus nach Eintra- E‘izl::auge-

gung im Einwohnermelderegister
- die Wanderungsbewegungen zwischen den Schulstandorten sowie

- die zu erwartenden Zuzuge durch Neubauvorhaben bzw. zu berlcksichti-
gende Wegzlge.

Der § 6a der Verordnung zur Ausflihrung des § 93 Abs. 2 Schulgesetz im
Land Nordrhein-Westfalen beschreibt die Klassenbildung an Grundschulen:

Die Anzahl der zu bildenden Eingangsklassen an einer Grundschule betragt
fur jahrgangsbezogenen und jahrgangstbergreifenden Unterricht bei einer
Schilerzahl von:

- bis zu 29 eine Klasse;

- 30 bis 56 zwei Klassen;

- 57 bis 81 drei Klassen;

- 82 bis 104 vier Klassen;

- 105 bis 125 funf Klassen;

- 126 bis 150 sechs Klassen.

Das Schulgesetz des Landes beglinstigt somit diejenigen Grundschulen, die
mit mehreren Zligen arbeiten. Daraus ergibt sich folgender Merksatz: je
héher die Zigigkeit ist, desto geringer kann die Klassenfrequenz ausfallen
(naturlich in Abhangigkeit zum Einsatz der dann jeweils verfigbaren Stunden
durch die Schulen).

Die Klassenanzahl ist laut dem Schulgesetz in der Regel in den aufsteigen-
den Klassen fortzufiihren. Aufgrund der Zuztige im Rahmen der Fliichtlings-
bewegung entsteht an vielen Standorten die Problematik der Zunahme der
Schilerzahl in aufsteigenden Klassen. Hierzu duflert sich das Ministerium
wie folgt:

"Zur Sicherstellung der Beschulung von neu zuwandernden Kindern
und Jugendlichen missen Schultrager vielerorts kurzfristig zusatzliche
(Regel-)Schulplatze zur Verfiigung stellen. Die Bildung zusatzlicher
Klassen (Mehrklassen) ist aber nach geltender Rechtslage regelmafig
nur dann maoglich, wenn der fir die Schulform geltende Klassenfre-
quenzrichtwert eingehalten wird.

Das Ministerium fir Schule und Weiterbildung hat durch Erlass ge-
geniber den oberen Schulaufsichtsbehérden klargestellt, dass unter
den folgenden Voraussetzungen die Bildung von Mehrklassen
ausnahmsweise auch dann zulassig ist, wenn der Klassenfre-
quenzrichtwert zunachst nicht erreicht wird:
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- Die an der Schule regular zur Verflgung stehenden Platze sind aus-
geschopft (Uberschreitung der Aufnahmekapazitat).

- Die fir die Schulform geltenden Klassenbildungswerte (die Bandbreiten)
werden eingehalten.

- Ein nachtragliches Erreichen des Klassenfrequenzrichtwertes, z. B. durch
Zuzuge, im Laufe des Schuljahres ist wahrscheinlich.

- Ohne die Bildung einer zusatzlichen Klasse wuirden in der Region Ver-
sorgungsprobleme mit Schulplatzen auftreten.

Die Schultrager konnen diese Regelung nutzen, um vorausschauend Kapa-
zitaten auch fir neu zuwandernde Schiilerinnen und Schiler vorzuhalten,
insbesondere damit eine nachtragliche Neu- und Umbildung von Klassen
nicht erforderlich wird." (Schulgesetz NRW vom 15.02.2005, zuletzt geandert
am 01.08.2019)

Die nachfolgende Tabelle stellt die Anzahl der zu bildenden Klassen im
Status quo der Schullandschaft in der Eingangsstufe der Anzahl der zu
bildenden Klassen im Stadt-/Gemeindegebiet insgesamt in der Ein-
gangsstufe bei Anwendung der kommunalen Klassenrichtzahl 23,0 ge-
genuber.

Die folgende Tabelle ist wie folgt zu lesen: In der Addition der Prognose der
Einzelschulen ergibt sich eine Klassenzahl, die in dem einen oder anderen
der sechs Prognosejahre héher oder aber tiefer als die gesetzlich zulassige
Klassenzahl ausfallen kann:

Gebildete Klassen bei der Prognose und bel Zugrundelegung der gesetzllchen Regelung '23 o'

Schillerzahl gesamt im Jahrgang 1+ ,1,04 ,,,,,,,,, 9,8, ,,,,,,, 1,1,6‘ o ,1,06 ,,,,,,,, 1,1,7, ,,,,,,, 197 ,,,,,, 108
Klassenzahl Prognose biregio = 5 4. 5 5 5 ! 5.5
Klassenzahl bei Frequenz 23,0 . S S 6. S 6. S 5
Klassenreduktionspflicht . | o LI L o LI o 1
* Reduktionspflicht bei negativen Zahien, Handlungsspieiraum bei positiven Zahlen | - ;’,,’,’éé,;b’ Bonn|
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‘Schﬁler und gebildete bzw. zu bildende Klassen im Schuljahr .
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Entwicklung der Schulen im Einzelnen - Region Imgenbroich-Konzen
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67
Aufgrund der bisherigen und der kiinftigen demografischen Entwicklung
(die Zuwanderungsperspektiven einschlief3t) steigen die Schiilerzahlen im
Primarbereich im mittelfristigen Planungszeitraum. Die Raumsituation wird
sich jedoch nur leicht verscharfen (ausgegangen wird hier von der planeri-
schen Setzung, aktuell seien zum einen alle notwendigen Klassenraume
vorhanden und zum anderen keine Uberzahligen zu verzeichnen):
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P.S.: diese Prognosen als langerfristig angelegte Beschreibungen kénnen nur die Richtung und die Status quo-Verteilung zwischen den Schulen skizzieren!
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8. Aktueller Raumbestand der Monschauer Grundschulen

Vorbemerkungen zum Raumabgleich

Die folgende Tabelle stellt nur einen ersten rechnerischen Abgleich der
grofien Unterrichtsraume dar. Berechnungsbasis flir die Raumunterhange
bzw. Raumuberhange bildet das skizzierte Raumprogramm, das als erste
Orientierung dienen soll, und somit das Optimum an grof3en Unterrichtsrau-
men. Flr das SOLL der Ganztagsraume wird (vgl. auch oben) stets auch eine
Mensa angerechnet. Ein solches Raumprogramm ist nicht bindend und ein
vollstandiges Raumprogramm ware in einem nachsten Entwicklungsschritt
festzulegen und politisch abzusichern.

Etwaige Um- und Neubaumafnahmen sind prinzipiell im IST der Raume be-
ricksichtigt. Die Aufnahme des Raumbestands der Grundschulen ist auf-
grund der Ubermittelten Raumplane der Schulen erfolgt.

Raumprogramm fiir allgemei T‘P!',Q?,r!‘?l}‘: Schulen - ,R,ayrn,e o ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
ﬁffffffffffffffffffffffffﬁﬁﬁZﬁ@gﬁugﬁkﬁé&ffffﬁ1ﬁfﬁfffzffffﬁsﬁffff%tﬁffffs[ﬁfffé
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, Grundschule 8 14 20 26 32 38
,,,,,,,,,,,,,,,,, Unterrichtsraum: . 4 8  12: 16. 20 24
,,,,,,,,,,,,,,,,, Mehrzweckraum: 4. 2. 3 4 5 6
,,,,,,,,,,,,,,,,,, Ganztagsraum: ' 2. 3 4 5 6 1T
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, Mensa 111 111
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,QKOBG,RQU!UQJQZUQ ,,,,,,,,,, 200 175. 167. 163 160 1,58
'''''''''''''''''''' Differenzierungsraum '(ki)ﬂ 2 3 3 4 4 5
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" b)}ég)b ‘Bonn

Abgleich des Raumbestandes

Die Bilanzierung erfolgt auf Grundlage der prognostisch zu erwartenden mitt-
leren Zugigkeiten der Schulen. Da es sich beim rechnerischen Abgleich um
eine theoretische Betrachtung handelt, will die Tabelle keine Empfehlungen
aussprechen. Diese Tabelle leistet lediglich einen flr den Schultréger ersten,
vergleichenden Blick Uber die Grundschulen der Stadt Monschau.

Schulraumbllanzen (mit Raumen fiir den Ganztag usw. )
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9. Kernergebnisse und Handlungsoptionen Analyse und
Handlungs-

Das von der Stadt Monschau in Auftrag gegebene Gutachten zur Grund- optionen

schulentwicklung knupft indirekt an die Schulentwicklungsplanung fir den
Schulverband Nordeifel aus dem Jahr 2017 an. Aufgabe des Schulentwick-
lungsplans war es, die aktuelle Demografie der Stadt Monschau zu erheben,
aktuelle Entwicklungstendenzen bezlglich der Bevolkerungsentwicklung
und der Baulandentwicklung aufzugreifen und die zukinftige Entwicklung zu
prognostizieren. Auf Grundlage dessen wurden die aktuellen Einschulungs-
zahlen erhoben und eine Grundschulprognose erstellt. Die wichtigsten Eck-
punkte werden nun in aller Kirze zusammengefasst.

Die Demografie der Stadt Monschau zeigt eine deutliche Gewichtungin Rich-
tung von Personen, die 50 Jahre und alter sind. Die flr die Schulen relevanten
Elternjahrgange zwischen 20 und 40 Jahren sind sehr inkonstant und vor al-
lem die Personen zwischen 20 und 30 verlassen die Stadt. Die wenigenin die-
ser Altersklasse, die vor Ortbleiben, sind dabei in der Regel mannlich (siehe
Uberhang blaue Linie der Manner im Gegensatz zur roten Linie der Frauen).
Dennoch zeigt die Alterspyramide auch, dass nun wieder etwas starkere
Jahrgange in die Grundschulen kommen werden, wodurch sich die Gesamt-
zahl der Grundschdiler leicht erhdht. Durch Zuzlige von Familien mit Kindern
werden die Wegzlige der Jungelternschaft zum Teil ausgeglichen. Insge-
samt Uberwiegen jedoch die Bevolkerungsverluste leicht die Gewinne. Ge-
nerative Briche und Neubauaktivitaten der Stadt kdnnten zumindest fir eine
Abschwachung dieser Entwicklungen sorgen.

Die Bevolkerungszahl nach Lebensjahren, 2019 - Stadt Monschau
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Die Grundschulen in der Stadt Monschau haben im Vergleich zu 2000/01 Analyse und
deutlich an Schiilern verloren. Seit 2014/15 konnte die heutige GGrS Konzen Handlungs-
leicht an Schiilern gewinnen, wahrend die KGrS Hofen-Miitzenich im Ver- optionen
bund Schuler verlor. In der Addition hielten die Grundschulen ihre Schiler-

zahlen in den letzten Jahren jedoch auf einem konstanten Niveau.

Entwicklung der Schiilerzahlen in den Grundschulen - Stadt Monschau
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Die zukunftige Entwicklung der Grundschulen wird eine leichte Steigerung in
den Schulerzahlen mit sich bringen. Die Melderegister der nachsten 6 Jahre
liegen in einzelnen Jahren bis zu 15% uber dem heutigen Stand, sodass sich
die Gesamtschulerzahl sukzessive um bis zu 4 Klassen erhdhen kdnnte. Vor-
ausgesetzt ist hierbei, dass die erwartete Wohnbebauung auch umgesetzt
wird und die wahrscheinlichen Wegztige potenzieller Jungeltern ausgleicht.
Eine Erhéhung der Klassenfrequenzen wirde im Einzelfall auch zu geringe-
ren Klassenzahlen fihren. Fur die einzelnen Grundschulen stellt sich die Ent-
wicklung wie folgt dar:

£
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Entwicklung der Schulen im Einzelnen - Region Héfen-Miitzenich Analyse und
Handlungs-
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Die KGrS Mitzenich-Héfen kann bis 2025/26 insgesamt rund 30 Schdiler
mehr erwarten. Allerdings scheint es nun eine Tendenz der Kalterherberger
Eltern zu geben, den Standort in Héfen anzuwahlen, anstelle des traditionell
besuchten Standorts in Mitzenich. Dies kdnnte zu einer Verschiebung der
Schiulerzahlen und somit auch der raumlichen Bedarfe fiihren. Die Verteilun-
gen zwischen den Schulen sollten genau beobachtet werden. Die GGrS Kon-
zen wird rund 40 Schiler mehr zu versorgen haben.

Raumlich stellt es sich so dar (vgl. Tabelle in Kapitel 8), dass die GGrS Kon-
zen 2,5 Zlge je nach Zuzugsdynamik 2,5 Zlige versorgen konnte, wofiir sie 1
zusatzlichen grofien Klassenraum und 2 Mehrzweckraume gebrauchen
kdnnte, die auch fir den Ganztag und Differenzierung genutzt werden soll-
ten. Wenn sich die Elternwahl weiter in Richtung Hofen verschiebt, hatte der
Teilstandort der KGrS in Héfen mittelfristig 1,5 Zlige zu versorgen und ist mit
13 groRen Raumen und 3 Differenzierungsraumen dafir raumlich gut aufge-
stellt. Der Hauptstandort in Mitzenich wiirde somit entlastet und musste
ebenfalls mittelfristig bei jeweils 1 bis 2 Eingangsklassen wahrscheinlich ma-
ximal 6 Klassen bilden. Diesem Standort fehlen dann 2 grof’e Mehrzweck-
bzw. Ganztagsraume, um ein raumlich gutes Angebot bieten zu kénnen. Je
nach Aufteilung der Eltern kdnnten jedoch auch nur 5 oder sogar 4 Klassen
am Standort gebildet werden. Die Entwicklungen sind genau zu beobachten
und abzuwarten.

Dadie Stadteregion Aachen als Trager eines dreigruppigen Kindergartens in
Mutzenich in direkter Nahe zur Grundschule (rund 200m) aufgrund steigen-
der Bedarfe einen Neubau an anderer Stelle vorsieht, kann die Stadt Mon-
schau voraussichtlich 2023 oder 2024 auf das dann freie Kindergartengebau-
de zuriickgreifen. Mit einer Gebaudegrofle von rund 215gm kénnen dann
eventuelle Bedarfe im OGS-Bereich im zusatzlichen Gebaude abgedeckt
werden, sodass auch der Standort in Mitzenich fiir eine 1,5 Zlgigkeit raum-
lich ausreichend versorgt ware. Im Schulverbund ist die KGrS Hoéfen-Mutze-
nich dann auch zukiinftig gut aufgestellt.

£
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Zu beachten sind bei allen Uberlegungen vor allem auch die radumlichen An- Analyse und
forderungen an die Inklusion und den Ganztag, die in dieser Betrachtung be- Handlungs-
reits eingeflossen sind. Der Abgleich orientiert sich an einem ersten vorge- optionen
schlagenen Raumprogramm, welches politisch abzusichern ware. Um einen

vergleichenden Uberblick Uber die Raumsituation zu bekommen, ist das an-

gewandte Programm ein erster Mal3stab.

Fur die langfristige Entwicklung der Schiilerzahlen in der Stadt Monschau
wird seitens des Gutachters nach einer mittelfristigen Steigerung mit einem
Abflachen der Schilerzahlen gerechnet. Die Demografie der Stadt und der
Region Iasst noch nicht erwarten, dass es zeitnah eine starke Auffrischung
der Bevolkerung geben wird. Somit werden sich die Grundschilerzahlen
dauerhaft in einem Bereich zwischen 460 und 480 Schilern einpendeln, so-
fern die wenigen Bauvorhaben umgesetzt und durch Wegzilige und Sterbe-
falle frei werdende Wohneinheiten wieder besetzt werden.

Somitwaren maximal 5 Ziige a 23,0 Kindern pro Klasse zu versorgen, was die
Grundschulen der Stadt mit kleinen Zubauten oder Alternatividsungen dann
raumlich zu leisten in der Lage sind.

Stadt Monschau - Entwicklung der Grundschiilerzahlen
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Fir die Grundschulen der Stadt Monschau besteht somit nur ein geringfugi-
ger Handlungsbedarf. Im Ganztagsbereich muss jedoch mit héheren Teil-
nehmerzahlen gerechnet werden. Darauf sollten die Schulen vorbereitet
werden. Die Schulen halten bereits Flachen fur den Ganztag und Differenzie-
rung vor, an der GGrS Konzen und der KGrS am Hauptstandort Mitzenich
scheint es, dass bei eventuellen Halbzlgigkeiten mehr grol3e Rdume die Ar-
beit der Schulen erleichtern wirden. Vor allem die GGrS Konzen erscheint
bei moglichen zusatzlichen Eingangsklassen dann raumeng. Welche genau-
en Bedarfe die Schulen haben, ob eine Raumoptimierung im Bestand erfol-
gen kann, Zubauten notwendig sind oder es eine andere Lésung zur Verbes-
serung der rdumlichen Situation gibt, misste durch Gesprache und Bege-
hungen vor Ort genauer erhoben werden.

Schulentwicklungsplanung Stadt Monschau biregio, Bonn Ei
74 von 107 in Zusammenstellung



Stadt Monschau, 16.03.2021 1

e

biregio

Frakeanpze - Bhaung usd legizn

Stadt Monschau

Demografische Verldufe, Schulentwicklungsplanung,
Raumsituation
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Marvin Schlicht / Wolf Kramer-Mandeau
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Demografische Aufstellung
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Bevolkerungsentwicklung (2000 bis 2010 bzw. seit 2010)
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Zwischen 2000 und 2010 (-3,6%) und 2010 und 2019 (-2,4%) hat die Stadt Monschau Einwohner verloren. Sie liegt dabei noch unter
den Werten der Stadteregion Aachen (+2,7% und -1,8%) (Quelle: Statistisches Landesamt NRW 2019, Basis Zensus 2011).
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Die Bevolkerungszahl nach Lebensjahren, 2019 - Stadt Monschau

o fegizn

[ ] stadt Monschau = nur Manner — nur Frauen Die Alterspyramide mit dem
Stand 31.12.2019 zeigt die

Anzahl der Personen (x-
| Achse) im jeweiligen
| Altersjahrgang (y-Achse).
|
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L |
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In der Gesamtstadt ist die
Gruppe der heute 50-70-

i | Jahrigen mit bis zu 260
| i K Personen pro Jahrgang am
|

ol

\

starksten vertreten und
| e vergleichsweise dominanter

I - X )
I I _:L— als in vergleichbaren

J;___ﬁ_ Kommunen.

Auch die heute 80-Jahrigen
sind mit bis zu 160 Pers. je
I Jahrgang stark und werden
mittelfristig Wohnraum far
junge Menschen freigeben.
—- Eine Uberalterung der Stadt
ist deutlich erkennbar,
generative Briche sind zu

e — erwarten.
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Die Bevolkerungszahl nach Lebensjahren, 2019 - Stadt Monschau

o fegizn

[ ] stadt Monschau = nur Manner === nur Frauen Die heutige
Elterngeneration zwischen
30 und 40 ist im Schnitt nur
halb so stark wie die 50-70-
Jahrigen, wodurch auch die
 —— Kinderzahlen am Fulde der
Pyramide trotz bundesweit
T~ steigender Geburtenzahlen

: | nur relativ konstante

| |
| R Jahrgange hervorbringt.
|
|

\

I Aber: Die Kinderzahlen der

| — — letzten 6 Jahre sind etwas
| —:L— starker als die aktuellen

I
J;__ﬁ_ Grundschuljahrgange.

Ein Loch ist bei den
potenziellen Jungeltern (20
bis 30 Jahre) zu erkennen.
Vor allem junge Frauen
verlassen die Stadt (vgl.
—r rote und blaue Linie).
Dieses Loch gilt es durch
Zuzuge zu fullen, um eine
— Auffrischung der
Bevolkerungspyramide zu
erzielen.

\
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Bevolkerungszahl nach Lebensjahren 2019 Bevolkerungszahl nach Lebensjahren 2019
Imgenbroich Konzen biregio
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Fir die Grundschule Konzen sind vor allem in Konzen potenziell starkere Eltern- und auch Geburtenjahrgange ersichtlich, wahrend
in Imgenbroich die wenigen Geburten noch weiter zurlickgegangen sind, weil junge Eltern (25 bis 35 Jahre) fehlen. Konzen ist
zudem weniger stark Uberaltert, dafir sind in Imgenbroich ggf. starkere generative Briche zu erwarten.
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biregio, Bonn
Im Einzugsbereich der Grundschule Hofen, fur die sich in den letzten Jahren auch vermehrt Kalterherberger Eltern entschieden
haben, haben einige starke Jahrgange in Héfen zu wechselhaft héheren Kinderzahlen geflihrt. Auch die Jahrgange in Kalterherberg
sind wechselhaft, weshalb die Melderegister der Grundschule in Hofen flr die nachsten Jahre schwankend auf einem insgesamt
etwas hoheren Niveau sind und héhere Schiilerzahféry ¥harBf 5agEensteliung

l_
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I Bevolkerungszahl nach Lebensjahren 2019 I Bevolkerungszahl nach Lebensjahren 2019 -

Monschau Miitzenich
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biregio, Bonn
Im Einzugsbereich der Grundschule Mutzenich sind derzeit kleinere Jahrgange in den Grundschulen, denen auch wieder etwas
starkere folgen. Speziell in Mitzenich ist zudem eine groRere Gruppe potenzieller Eltern Anfang 30 vorhanden, die auch in den

nachsten Jahren fir stabile Geburten sorgen kdnnen. Ohne Kalterherberg liegt das Potenzial fir die Grundschule Mutzenich in den
nachsten Jahren im unteren bis mittleren 20er-BereiéNCfeHYCH b¥ieB\vareldng zuzige.
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Bevélkerungszahl nach Lebensjahren 2019 Bevolkerungszahl nach Lebensjahren 2019
Rohren Widdau
DIregie. .
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In Rohren werden nun einige starkere Jahrgange ins Grundschulalter kommen. Es fallen jedoch zukunftig potenzielle
Elternjahrgange beinahe komplett weg (siehe Liicke 30 bis 40), Werte von 10 und mehr Kindern sind so nicht mehr wahrscheinlich.

Widdau ist der Grundschule Konzen zuzuordnen und bringt aufgrund der GroRe nur vereinzelt Kinder in die Schulen.
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. Bevolkerung 2018 nach Lebensjahren zum . Bevolkerung 2018 nach Lebensjahren zum .
Vergleich - Aachen Vergleich - Stadteregion Aachen
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Die Alterspyramiden von Aachen und der Stadteregion zeigen, wohin junge Menschen zwischen 20 und 30 Jahren gehen, in die

grol’en Stadte wie Aachen, aber auch Koéln, Ménchengladbach, Disseldorf usw. Fir junge Eltern attraktiv zu sein wird fur die Stadt

Monschau elementar wichtig, um eine demografische Auffrischung und somit Stabilitat im Betreuungsbereich zu erhalten.
84 von 107 in Zusammenstellung




biregio, Bonn

Anteile der Manner und der Frauen nach Altersgruppen in % - Stadt Monschau
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biregio

Frakeanpze - Bhaung usd legizn

0-10 10-20 20-30 3040 40-50 50-60
[ ™inner [l Frauen

Auffallig ist in der
Bevdlkerungspyramide der Stadt
auch ein deutlicher
Mannertberhang im Bereich der
20 bis 40 Jahrigen. Entscheidend
fur die Attraktivitat fur junge
Frauen und somit junge Familien
sind vor allem die Mdglichkeiten
und das Arbeitsplatzangebot vor
Ort. Der Manneruberhang betrifft
alle Stadtteile gleichermalien.
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Zahl der Wohneinheiten (WE) nach aktuellem Stand: . Stadt Monschau

Stadltteil

Hofen 32 2 2 2 2 2 2 20
Imgenbroich : 51 2. 2 10 10 5 2! 20
Kalterherberg 52 2 2 7. 10 9 2 20
Konzen 82 2 2 2 2 15 15 44
Monschau 84 2. 2. 71T 7 7 52
Miitzenich 59 2 2. 2 2 2 2 47
Rohren 71 20 6 70 7 7 70 35
widdau . 16 LN LA T T L LR 10
Generationenwechsel 310 8 10 14 16 19 21 222

Stadt Monschau 757 23, 29 52 57 67 59 470

Gemeldete Wohneinheiten zeitlich vertellt Lickenbebauung gesetzt und ggof. auch in anderen Stadttellen zu verorten

inklusive Luckenbebauungen und generative Wechsel 'Rundungseffekte beriicksichtigen! biregio, Bonn
Zahl der Wohneinheiten (WE) nach aktuellem S»t_an_d» R ! - Stadt Monschau
Stadttel 2025 2026 2027 2028 20290 2030 2081 2032ff
Hofen 2 2 2 2 2 2. 2 6
Imgenbroich 2. 2. 2. 2. 2. 2.2 6
Kalterherberg 2. 2. 2.2 2. 2. 2. 6
Konzen 11, 7 7 7 2. 2 2 6
Monschau 2. 9 T 7 7o 2 2. 6.
Matzenich 2. .9 0 S 2. 2. 6
Rohren 7 7, 7 2 2 2 2 6
Widdau 1. T o1 T 1T T 3
Generationenwechsel 22 23 24 23 22 3 21 22 65

Stadt Monschau 61 60 61 56 49 36 37 110

inklusive Lickenbebauungen und generatlve Wechsel Rundungseffekte bertcksichtigen!

86 von 107 in Zusammenstellung
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Die Stadt hat fur die Planung
alle zukunftig
wahrscheinlichen neuen
Wohneinheiten Ubermittelt.

Diese sind neben einzelnen
Lickenbebauungen und dem
bereits thematisierten
generativen Wechsel in die
Planung eingeflossen und
werden als Zuzuge in
Kombination mit der aktuellen
Demografie und
entsprechenden Geburten in
eine Bevolkerungsprognose
uberfuhrt, die die Grundlage
fur die
Schulentwicklungsplanung
bildet.
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Die Bevolkerungszahl nach Lebensjahren: Veranderungen 2019 zu 2014 im Mittel von 5 Jahren

Stadt Monschau

(Lesebeispiel: 10 Zu- bzw. Wegziige im Mittel in einem Jahrfiinft entsprechen insgesamt 50 Zu- bzw. Wegziigen

in den funf zusammengefassten Jahrgangen)

70-75

65-70
6065

5560
50-55
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Diese Abbildung stellt die
Veranderungen in den
Bevolkerungspyramiden
zwischen den Jahren 2014
und 2019 dar. Ausschlage
nach rechts bedeuten Zuzige
je Jahrgang, Ausschlage nach
links Wegzuge/Sterbefalle je
Jahrgang. Es sind immer 5
Jahrgange zusammengefasst.

Die symptomatischen Effekte
fur die Stadt Monschau sind
folgende:

Personen zwischen 30 und 65
sind hinzugekommen. Bei den
Personen zwischen 35 und 40
sind es bis zu 17 je Jahrgang,
also knapp 85 Personen uber
die 5 Jahrgange in 5 Jahren!

Und: Diese Personen kommen
teilweise mit Kindern, was sich
bei den 5- bis 15-Jahrigen
ablesen lasst.

Sehr grolde Verluste gibt es
vor allem im Bereich der
Personen zwischen 20 und 30
Jahren.
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mittlere Jahrgangsbreiten - Stadt Monschau mittlere Jahrgangsbreiten,
I Veranderung in % - Stadt Monschau _
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Es kommt zu einer
Auffrischung der

ol AIEerspyramide, die auch
starkere Kinderzahlen
20 80% bedingt.
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Fur den mittelfristigen
Zeitraum sind die
0 % Melderegister leicht steigend,
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. .y sollten in wenigen Jahren
hiregio, Bonn hiregio, Bonn liberpriift werden, da langere

Prognosen immer mit
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Trends bei den Schulen bis zum Schuljahr 2018/19
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Entwicklung der Grundschiilerzahlen in der Stadt Monschau insgesamt
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biregio, Bonn

Die Grundschulen der Stadt Monschau haben seit 2000/01 bis 2014/15 Uber ein Drittel ihrer Schiler weniger als zuvor. Seit 2014/15
sind die Grundschiilerzahlen stabil und 2020/21 sind die Zahlen das erste Mal wieder Gber 400 Schulerinnen und Schiler gestiegen
(410 SuS).
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Entwicklung der Schiilerzahlen in den Grundschulen - Stadt Monschau
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Die sinkenden Schilerzahlen
in der Vergangenheit
betreffen alle Schulstandorte

gleichermalden.

Imgenbroich-Konzen hat
bereits in den letzten Jahren
wieder steigende
Schiulerzahlen, wahrend
Mutzenich leicht sinkende
Zahlen aufweist.

Die ehemalige GrS
Imgenbroich-Konzen wird
hier gemeinsam dargestellt,
da zwar an 2 Standorten
unterrichtet wurde, die
Klassen 1 und 2 jedoch im 2.
Standort als Klasse 3 und 4
weitergefuhrt wurden. Anders
verhalt es sich bei den
Standorten Mutzenich und
Hofen, in denen die Kinder in
der Regel jeweils 4 Jahre
verbleiben.
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Beobachtungen zu den Schulen
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Schiilerzahlen in den Grundschulen - Stadt Monschau - Schuljahr 2019/20
3

-

biregio, Bonn

Die Klassenfrequenzen der Schulen unterscheiden sich im Schuljahr 2019/20 von Standort zu Standort. Die GGrS Konzen hat mit

23,1 bereits vergleichsweise hohe Klassenfrequenzen, wahrend die Standorte Héfen und Mutzenich mit 19,5 und 18,3 noch relativ

kleine Klassen bilden kdonnen. 93 von 107 in Zusammenstellung
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Bisherige Klassenfrequenzen; Grundschulen - Stadt Monschau - Schuljahr 2019/20 biregio
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Insgesamt sind durch steigende Kinderzahlen und somit vollere Klassen jedoch seit 2017/18 wieder insgesamt starkere
Klassenfrequenzen zu beobachten. Dieser Trend kdnnte sich durch die hoheren Melderegister verstetigen, wenn die Schulen keine
Mehrklassen und somit volle Klassen bilden missegy \,on 107 in Zusammenstellung
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Anteile der Deutschen, Ausldnder und Deutschen mit Migrationshintergrund in den

Grundschulen - Stadt Monschau - Schuljahr 2019/20

|:| Deutsche* |:| Migranten |:| Auslander

Grundschulen }

GGrS Konzen

KGrS Hofen-Miitzenich TS Hofen

KGrS Hofen-Mitzenich HS Miitzenich

S T 1 T T T T T T T T T T 71
80% 1% | 9%

81% 1% | 8%

N N O S O Y O A -
% 12% | 12%

S Y S S I S 1

80% 9% | 10%

biregio, Bonn

Anteile der Schiiler in den Ganztagsangeboten: Grundschulen - Stadt Monschau -

GGrS Konzen

KGrS Hofen-Miitzenich TS Hofen

KGrS Héfen-Miitzenich HS Miitzenich

Grundschulen ¥

Schuljahr 2019/20

95 voni89aBMMsammenstellung

biregio

Die Zahl der Auslander und Kinder
mit einem Migrationshintergrund
betragt an den Monschauer Schulen
insgesamt rund 20%.

Somit liegen die Schulen bei einem
durchschnittlichen Wert, der nicht
direkt auf auliergewdhnliche
Herausforderungen im Bereich der
Sprachférderung hinweist.

Die Quoten der Schulerinnen und
Schuler im offenen Ganztag liegen
im Schuljahr 2019/20 bei 44,5%.

In Zukunft wird damit gerechnet,
dass die Bedarfe weiter steigen, vor
allem in Hinblick auf den Anspruch
auf einen Ganztagsplatz im Jahr
2025.
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Anteile der in den Regelschulen inklusiv beschulten Kinder - biregio
Stadt Monschau - Schuljahr 2019/20

Grundschulen ) 2,3%

biregio, Bonn

Inklusiv beschulte Schiiler in den Regelschulen: Grundschulen
Stadt Monschau
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GGrS Konzen 7 p 1 3 1
KGrS Hofen-Mitzenich TS Hofen 0
KGrS Hofen-Mitzenich HS Mitzenich 2 2
Grundschulen ) 9 4 1 3 1
Anteile an Inklusion } 44,4% 11,1% 33,3% 11,1%

Die Inklusion ist mit 2,3% in den Grundschulen im Vergleich relativ gering, was jedoch auch einfach an der Nachfrage vor Ort liegen
kann. Positiv ist, dass unterschiedliche Forderbedarfe (Lernen, Emotionale-Soziale-Entwicklung, Kérperliche Entwicklung, Sehen) in
den Schulen bedient werden und somit ein breites igklisiygs ﬁ&ggg}%@&gﬁ@nder und die Eltern gemacht wird.
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Grundschulen
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Geburten-/Einschulungsentwicklung (nur Melderegister)
114,9%
Q 0
7\ 111’,\7A:
7\ 7N\
—104,3% / N4 \ 105,3%
—O / 102,1% AN O
0, N/ o :
.§ ~100,0%- ~98,9% O 100.0%
E = O - -O- Grundschulen ¥
~ Mittel Mittel

-letzte 6- 2013~ - 2014~ - 2015~ - 2016~ - 2017~ - 2018~ kiinftige
~Jahre 2020/21°2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 Jahre

Die Melderegister der Schulen, also die bereits vor Ort lebenden Kinder, die wahrscheinlich eingeschult werden, liegt in den
nachsten Jahren leicht Uber dem Mittel der letzten Jahre. Es werden demnach bereits aus der heutigen Demografie leicht steigende
Schulerzahlen erwartet. Zuzige werden in den Prognosen hinzuaddiert, genauso werden Bewegungen zwischen den
Schulen/Einzugsbereichen bertcksichtigt.
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Schuler und gebildete bzw. zu bildende Klassen im Schuljahr ...

' 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ Mittel* ' +% 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ Mittel* Ziige®

15 16 17 18. 19. 20 21 22‘ 23' 24‘ 25‘ 26
g(’(‘;"?dschf"e" 2 gs“‘dt; Monschau g Anmeldungen 2021/22 (Stand 01.03.)
& B S S S S O 8
1 1 % 93 & 92 95 9% A% | 104 98 E_,_,1_16E,_,_106,___1_1_7_1____10_7___,1.10,...4,8.
KL 3 5 4 5 4 4 4 5 4 5. 5 5 5 5
2 | 8 9 92 9% 109 103 102117 110 13 108 128 15 129 12 53
K | s 4 > 4 S5 5 5 | I 5. & 6 5 6 S
3 | 93 % 101 8 8 1000 9B 27| 91 101 107 102 120 108 110 48
Kk o 4 5 5 I I 4 4 S5 4 S5 5 5
4 | 103 91 9% 100 9 92 9 9| 105 97 107 113 108 17| 116 50
KL 4 3 4 5 5 5 5. 5 4 5 5 5 6 5
4 380 367 371 373 378 301 3 78 40 409 438 49 40 471 48 50
Ko 6 17 18 19 19 19 1900 19 18 19 20 20 20 20
Mg @ 9% ®2 9RB W B B B 13 102 1100 112 115, 118 115
K. = 238 216 206 196 199 206 203 216 280 2300 230 2300 230 230
S Zv 41 40 40 4»1,1.__4,11”.4,31_.42_: _________ 45 44 48 49 50 51 50
A S H U A U AU AU U S S U SO S podar g
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ,E,m,sc,hul,ungen,Iau,t,E!nwohne,rs,tatl,st!k,,,,,,9,8,,,,,9,3;,,,,108;,,,,96.,,1051,,,,94;,,,,99,,,594
________________________ an_ge_str_ebte_neue_Wohne!nheﬁt_en,,,,,_2,_,__28_5___,_5_1_5,,,,_56,[__66_7,.__58;___,4,7__,2_81
,,,,,, Ver_anderung,e_n_derSc_hu',erz_ah'.(2019./20,71.00%),_,_.,V_V_,_,,._,.,.,_,.,.,_..._.,..._,,,_._,_,_,_,_,,.,._.

GT% A% K% B%h 9% 100% 105% 105% 112% 115% 118% 120%

+- % = Besetzung der Jahrgangsstufen gegenliber den Einschulungen : e trendgeWIchteteS Mittel
'Ziige 120 Freq.SKG 230 °gesetzt: n’utuererKiasserxfrequermnenung : | i biregio, Bonn
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Schuler und gebildete bzw. zu bildende Klassen im Schuljahr ...
_ ' 2014/ 2015/ 2016/ 2017/. 2018/. 2019/ Mittel* +% 2020/ 2021/, 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ Mittel*  Ziige®
15 16 17 18 19 20 : 21 22 23 24 25 26

Grundschulen insg.: Reglon Imgenbrmch -Konzen (GG:SKorzm)‘
SKG : ‘ .
Gr { | | b 50AnmeldunqenStand 01.03.21
1 43 37 37 43 45 49| 45 45 60 4 55| 53 23
Kk | 1 2 2 2 2 2 2 20 203'7'2637',"1,8*’25 24| 2
2 | 38 46 3B 42 52 448 4. M3 S 49 51 66 45 64 5 25
L O 2. 2. 2 2. 2 2l 2. | 200 21 22 29 20 28 @ . 2
3 | 3 3B 44 35 I 4 418 e =2 &H 444 6 # 48 21
L, OO 1. 2 2 2. 2 2l 2. | 20 23 200 20 27 1§ 2
4 | 49 29 4 4 3B 4 40 8| 50 45 55 48 50 65 5% 24
KL 2 1 2 2 2 2 2 20 20 24 21 22 28 2
14 151 150 159 164 172 185 173, 720 194 192 2111 202 214 225 214 23
Kk 6 7 8 8 8 8 8 00 8 8 9 9 9 10 8
Mhg. @ 38 3B 40 4N &L 44 8L 49 48 B N MU B N
K 252, 214 199 205 215 281 218, 243 20 2300 20 20 20 20
AT ,126,,,,,1,,6,,,,1,7,,,,1,8 ,,,,, 1,,,9},,,,20 ,,,,, 190 21 21 23 22 23 24 23
_________________________________________________________________________ ... podr insg
Elnschulungen Iaut ElmNohnerstahstlk 49 4. 5. 37, 52 48 48 286
. engestrebteneueWohneinheten: 10 11 % 7 I B A4 5
______ Verandewngen_derSf?hu!erzah'_(2_0_19/_20__‘_100,%)___.______,___,____,_,_,_‘_.___________________,___________
,,,,,,,,, 82%[,,1%,,,85°/9,,,89°/°,,,9,3%1,,100%‘&,,,,,.,,,,,,105%,,,04%,,,1,1,4,%1,,109,"/9,,1,16?/9,,122',’/9,,,,,,,,,,,,,,
+-%= B&‘_e‘_zung.deﬂahfgangssmfen gegenubef den E'F\Sdlulungen _______ *tendgewichtetes Mitel:
'Zige: 120 Freq.SKG | 230 °gesetzt mittiere Klassenfrequenzen | ‘ biregio, Bonn
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Die GGrS Konzen
wird grundsatzlich
2-zugig erwartet, hat
jedoch auch Jahre
mit sehr starken
Melderegistern (56,
52 Kinder), die bei
weiteren Zuziugen
die Grenze zur 3.
Eingangsklasse
erreichen konnten.

Insgesamt werden
die Schulerzahlen
durch konstant
vollere Klassen auf
uber 200
Schulerinnen und
Schiller steigen.
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Schuler und gebildete bzw. zu bildende Klassen im Schuljahr ... ! : biregio
- 2014/ 2015/. 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ Mittel* +#% 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ Mllte”‘ Zge® e

[

,,,,,,,,,, 1,5;,,,,1,6_,,,17},,,,,1,85,,,,,1,9,,,,,2,0:,,,,,,,:,,,,i,,,,2,1,,,,,,2,2,,,,,,2,3,,,,,24,,,,,,2,5,,,,,,26,,,,,,,,,,,,,,
Grundschulen msg Reglon Hofen-Mutzemch (KGrSI—%nMuIzerﬂ)
SKG |
Gr i 48’Anméldungen Stand 01_ .03 _2__1_ -
LI 53 5 45 49 50 4 48 | ™ 5 5% 6 N 5 5 25
K | 2 3 2 3 2 2 2 | 30 23 24 28 26 23 2
2 50 47 5 54 57 55 55121 5 64 5 62 700 65 65 28
K| 3 2 3 2 3 3 3 | 30 28 25 27 30 28 3
3| 63 & 5 S 4 53 51,3 4 49 6 5 59 67 61 27
Koy 3 3 3 3 3 3 3 | 200 21 27 24 26 29 3
4 | 6 @ 5% 5% 5 5 5 9 55 5 5 6 58 6 6 26
K 2 2 2 3 3 3 3 | 30 23 23 28 25 27 3
14 = 29 217 212 209 206 206 207 83 216 217 227 247 246 246, 243 26
K 10 0 10 ¢ ¢ M Mo M 9 W M M N N
Mhg. . 57 54 53 R R 5 B 5. 54 57 62 62 62 61
Ko 29 217 212 190 187 187 192 . 196 230 230 230 20 280 280
Zno 25 24 2,3 ,,,,, 23 ,,,,, 22 ,,,,, 22 23 ,,,,,,,,, 23 24 25 27 27 27 26
| poJatr; sy

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

E 1% 105%: 108% 101% 100% 100%" 5 | ]105%;’”105%711'0%5 '120%3"1'1'9%§ "%
+/-% = Besetzing dér'Jahrgéngssu ' "" fon gegen i ber den Eiriédidldhgéh' T trendgevwd'l ' """ tetesMitel

'Zige 120 Freq.SKG - 20 g%eiztmmmmrﬁ@sm&euung : i biregio, Bonn
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,,,,,,,,,15,,,16:_,,,1,7,,,,,18;,,,19,,,,2,0,_,,,,;,,,. ,,,,,,,,, 2 n # 5 m
SKG : L A T R A T S T T S
G 3 | | 20 Anmeldunqen Stand 01.03.21
11 31 3 3 0 B XN D | 2 B8 B 26 A 7 2N 13
KL 1 2 1 2 1 1 100 12 11 15 12| 1

2 | 4 25 37 3B 3y 3B 3B179 /B’ % 27 3B 30 B H 15
K| 2 1 2 1 2 2/ 2 | 20 11112 14 130 17 1
3 2 33 31 30 31 33 2 2 24 29 2 2% 11
K| 2 2 2 2 2 2 13 10 10 13 11| 1

4 7 48 H B B I Z7 AN 25 26 3| 28 12
K| 1 1 1 2 2 2 12 13 11 11 13 1
14 14 18 1B 131 129 128 130 105 105 109 108 119 128 117 13
Ko 6 6 6 7 7 7 700 € 5 5 &5 5 5 4
Mg, 36 3B 3B B R R 3B 20 B 27 27 0D 31 2

K. 240 230 222 187 184 183 191 Z: 13 11 12 12 13 13 13

KGrS Hoéfen-Mitze-
nich HS Mitzenich

.............................................................................................

15 16 17 18 19 20‘ ' 21 221 23 24 25‘ 26
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KGrS Hoéfen-Mat-
zenich TS Hofen
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Der Standort in
Mutzenich wird unter
der Voraussetzung,
dass sich die
Kalterherberger weiter
in Richtung Hofen
orientieren, 1- bis 1,5-
zugig. Es konnte zu
Mehrklassenbildungen
kommen, die jedoch
grundsatzlich raumlich
darstellbar waren.

Der Standort in Hofen
wird immer wieder an
der Grenze zur 2.
Eingangsklasse
stehen. Voraussichtlich
wird im kommenden
Jahr eine
Eingangsklasse
gebildet. Die Schule
hat mehr Raume als
Mutzenich und ware
auch far 1,5 Zuge
ausgelegt.
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Stadt Monschau - Entwicklung der Grundschiilerzahlen

biregio, Bonn
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Frakeanpse - Bhéng usd tegizn

Bei einer positiven
demografischen
Entwicklung, wie sie in
diesem Plan erwartet
wird, werden sich die
Schilerzahlen in etwa
auf dem mittelfristig
erwarteten Niveau

©
_g_g ®  auch langfristig halten.

- < <
\ $§ o7
o | <

__§_h_~,;_§_§ %,o—o/

\ ™
e85 VNRS8858RBE28E
BBFBBRBQQ‘-SMS%%NQQQ‘-QM
© ™ ™ T ™ ™ ™ ™ N N N N N N N N N N O O O ™
R IR TR IEIRIRRAIIJI/LIRL/RIIIRILL]IK/KIRISR

1-02 Wt 2. 2 +all
LUO VUIT 1LUT T Zusdaltitrtictistenurty



Stadt Monschau, 16.03.2021 30

biregio

Projekegripse - Bhéung usd Negizn

Die Raumsituation
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,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Zugigkeit: 1 2 3 4 5 6

.................... G,r.und.schulef.,._..._........_..,._..._.,,__.,..8.5.._...1.4_.._...,20...._..26L,..._32,,,....38.
,,,,,,,,,,,,, Unterrichtsraum: 4 8 12 16 20 24
,,,,,,,,,,,,,,,,, Mehrzweckraum 1 2 3 4 5 6
,,,,,,,,,,,,,,,,,, Ganztagsraum, =~~~ 2. 3 4 5 6 7
Mensaa = 1 1 1 1 1 1

groBBe Raume je Zug 2,00 1,75 1,67 1,63 1,60 1,58

____ Differenzierungsraum() 2 3 3 4 4 5

biregio, Bonn

Da es in NRW keine verbindlichen Vorgaben mehr fur die raumliche Ausstattung der Schulen gibt, schlagt biregio ein
entsprechendes Raumprogramm vor, an dem alle Schulen gemessen und somit vergleichbar gemacht werden. Das
Raumprogramm bezieht den Ganztag mit ein und setzt voraus, dass Mehrzweck und Differenzierungsraume auch am
Nachmittag fur den Ganztag genutzt werden kdnnen. Kleinere Schulen brauchen etwas mehr gro3e Raume je zu bildender
Klasse, da bestimmte Raume in grof3eren Schulen g&h;oqqueﬁgtmg@amﬁrden mussten (z.B. Mensa).
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Schulraumbilanzen (mit Raumen fiir den Ganztag usw.)

-

IST IST |IST IST[|SOLL SOLL SOLL[|+/ @ +/- @ +/-[]Ab- KIL* KI.*
KR FR GT Gr.|| KR FR GT [|[KR FR GT||glei IST SO

Zuge Klassen max. ch LL
1,5/ 6 KGrS TS Hofen 8 / 1/ 4 /| 3 6 / 2 /| 4 2 /| 11/ 0 1 2,17 2,00
1,00 4 KGrS HS Mitzenich 7 / 0 / 3 [/ 3 4 |/ 1 | 3 /' -1/ 0 2 250 2,00
2,0 8 GGrS Konzen 9 / 1/ 4 | 4 8 / /4 1 / 1/ 0 0 1,75 1,75
1,5 6 KGrS HS Mitzenich 7 / 0 / 3 / 3 6 / 2 || 4 1 / -2/ 1 -2 1,67 2,00
2,5 10 GGrS Konzen 9 / 1/ 4 ] 4 10 / 3 |/ 4 -1/ 2170 -3 1,40 1,70

*grol3e Raume pro gebildeter Klasse im IST und SOLL
KR = Klassen-/Kursraum, FR = Fachraum/Mehrzweckraum, GT = Ganztagsraum, Gr. = Gruppenraum
biregio, Bonn
Bilanziert werden hier die groRen Raume, kleine Differenzierungsraume sind ,extra“.

Der Standort Hofen ist raumlich gut fur eine 1,5-Zugigkeit aufgestellt. Er verfugt Gber 13 gro3e Raume, zudem 3 kleinere
Differenzierungsraume. Nach dem vorgeschlagenen Raumprogramm wuirden insgesamt 12 Raume bendtigt.

Der Standort Mitzenich ist fir die 1,0-Zugigkeit mit 10 groRen Raumen und 3 kleinen Differenzierungsraumen gut ausgestattet. Bei
der jetzigen 1,5-Zugigkeit und unter Annahme, dass auch die Ganztagsbedarfe weiter steigen, waren nach dem Raumprogramm 12
grol’e Raume fur 1,5 Zuge optimal. Es wird erwartet, dass die Schule zukinftig eher 5 Klassen bildet, womit auch dieser Standort
gut aufgestellt ware. Auf deutlich steigende Ganztagsbedarfe musste jedoch reagiert werden (heute erst rund 33% OGS).

Die GGrS Konzen halt zurzeit 14 gro3e Raume und 4 kleinere Differenzierungsraume vor. Damit ist sie 2-zligig gut aufgestellt. Die
Melderegister befinden sich zuklnftig mehrfach an der Grenze zur 3. Eingangsklasse. Diese kdnnte gebildet werden, flr eine
optimale Ausstattung nach dem vorgeschlagenen Raumprogramm kdnnten dann weitere Rdume gebraucht werden. Insgesamt ist
aber auch dieser Standort zunachst gut aufgestellt L@@vdiel2dkaAftigemEmtelicktungen sollten gut beobachtet werden.
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Frowkearipse - Bhaung usd Regicn

© biregio

Projektgruppe Bildung und Region

Wolf Krdmer-Mandeau

DuUrenstr. 40

53173 Bonn

0228/36 30 04
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